
KTO JESZCZE NIE PRENUMERUJE
„KURJERA ZACHODNIEGO”

TEN TRACI WSPANIAŁĄ OKAZJĘ ZDOBYCIA WŁASNEJ BIBLJOTEKI
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PREMJE KSIĄŻKOWE 
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ny kupon wraz z opłatą pod adresem Administracji Kurjera Zacho
dniego Sosnowiec, Piłsudskiego 4, względnie za pośrednictwem na
szych oddziałów, lub kolporterów. Kupony można również przysłać 
przez roznosicielki, pocztą i posłańców. W ten sposób za 20 groszy 
każdy prenumerator, opłacający prenumeratę zgóry, będzie miał oka
zję wzbogacić co miesiąc swoją bibljotekę o jedną wartościową książkę.
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groszy na koszty manipulacyjne.
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Pogłoski o zmianie Rządu
Pułk. Sławek premjerem.—Pułk. Kostek Biernacki ministrem W.R. i O.P.?

warszawa. 26.3. (Tel. wł.) Poseł 
Klubu Narodowego Stanisław Stiroń- 

zawiadomił listownie marszałka 
bwitalskiego, że złoży w biurze Sej- 
r'»u zarzut do protokółu z ostatniego 
Plenarnego posiedzenia Sejmu, n<a 
Wtórem uichwalono zmiany Senatu do 
Ustawy konstytucyjnej. W zakończe
niu dłuższego wywodu poseł Strońdki 
twierdzi, że uchwała powzięta na o- 
^tatniem posiedzeniu Sejmu w przed
miocie zmiany do ustawy konstytu
cyjnej jest nieważna, a stwierdzenie, 
iż znuiany ne zostały przyjęte, powin
no być z protokółu — zdaniem posła 
Strońskiego — usunięte.

W związku z tem marszałek Sejmu 
świtalski Wyznaczył na czwartek 28

ROZMOWY ANGIELSKO- NIEMIECKIE
NAPOTYKAJĄ NA DUŻE TRUDNOŚCI

BERLIN, 26.3. (PAT). Rozmowy 
między przedstawicielami rządu Rze
szy’ a 'ministrami brytyjskimi zostały 
" znowione dziś o godz. 10.30. Mini
strowie brytyjscy udalli się o 9.45 pie
szo do gmachu ambasady angielskiej, 
Skąd wspólnie z ambasadorem Pliiip- 
!Psem odjechali do gmachu kancler
skiego. Sir Phiipips zakomunikował er
bu ministrom otrzymane z Londynu 
informacje o wralżeniu gabinetu an- 
Sielskiego w związku z wczorajszemi 
Rozmowami. Na Williełmstr-asse przed 
gmachem kanclerskim gromadzą się 
dziś od wczesnego ramka itłuimy lud
ności, które witały przejeżdżaj ąicydh 
Samochodami ninietrów.

O godz. 13.30 rozmowy zostały 
■P r zer w a n e, ipoc z em odbyło się w am-

Nowy gabinet
BELGIJSKI.

BRUKSELA. 26.3. (PAT). Pramjer Z«e- 
■l«ind zulinzymal tekę imimiatra spraw za- 
granicznych. W siklad giaibiiustu wchodzi 
dlwóąh ministrów beiz triki Tlyimains i Va*n-  
de>rvelide, przyezem 'ten oultaitinj ma objąć 
*gaiuiotwhih& wdcwiremjęDa.

lim. na godz. 12 plenarne posiedzenie [jęcie protokółu z 142 plenarnego ipo- 
Sejintu, na porządku dziennym któ- siedzenia Sejimu z dnia 23 bm.
tego znajduje się jedyny ipii.nklt: przy I Gdyby nie pirotest posła Strońśkie-

OGŁOSZENIE AMNESTJI
P0 PROKLAMOWANIU KONSTYTUCJI

WARSZAWA, 26.3 (tleli, w®.). W sferach 
urzędinibczych (pamnije piiziełkoniainiei, że o- 
głloszeinie nowej konisityitu-cjii, które przy- 
paidinie mta końcowe imiiietsiątce wioisietnmci, 
będizie połączone z oigłosizOniŁem aimnesitjn,, 
odinmząceij Baę zarówno dlo pmzesltięłpsitlw 
poilityidzmych, jalk i Ikryimiinailiniyich.

basadzie angielskiej śniadanie.
Popołudni® odbywały się dalsze 

rozmowy.
LONDYN, 26.5. (PAT). Korespon

dent Reutera w Berlinie donosi, iż 
dzisiejsze rozmowy angielsko-nie- 
mieckie ujawniły szereg poważnych

„Chwila obecna wymaga czynów”
Znamienne przemówienie premjera Francji
PARYŻ. 26.5. (PAT). Premjer Flan- 

din wygłosił wczoraj w Vincennes 
dłuższe przemówienie, w którem po
ruszył szereg zagadnień wewnęil.rzno- 
politycznych. Mówca podkreślił, że 
„chwila obecna wymaga czynów a 
nie słów. Francja ma zaufanie do sił 
materjałnych, gdyż nieprawdą jest, 
że miljardy wydane w ciągu 15 lat 
na obronę poszły na marne, jak ró
wnież. do sił moralnych. Dla miłości 
ojczyzny i— mówił premjer — me 
sprawiajmy wrażenia bezradnej za
łogi na ginącym statku. Wiemy, że 
wielu zainteresowanych utrzymuje.

Pewne Ibnudluioiścd ąpraiwią zaigadnienie 
cimijgnałcji poflityicznej i tąposćiU jakby 
można cltyjąć tlą aimraesltją tlalkże. i emigra
cję podliły ranią, powis-taiłą po pio/esie 
bmzeslkiiim. W. sfenaidh bowiem decyidiują- 
cyidh istiniieje goltowość pójścia' na rękę 
tynn rasałowianiotm^ ktiórelbly zmriie.nzailiy dlo 
zlliilkiwidowainaa. eunigmaicji pólityczpej.

trudności. W sprawach tnorśkich kan
clerz Hitler tniał oświadczyć, że u- 
zbrojetnie floty niemieckiej na morzu 
byłoby kwrestją kilku lat. Jak się zda- 
je, Hitler nie złożył dotychczas żad
nych sensacyjnych oświadczeń w 
sprawie zbrojeń.

że statek pozbawiony je3t dowódcy. 
Są to neurastenicy kija. Chciałbym 
ich pocieszyć. Jeśli trzeba będzie któ
regoś dnia uciec się do kija, uczynię 
to i bronić będę republiki przed 
wszystkimi nieprzyjaciółmi* 1.

Dallej stwierdził premjer, (że nie 
wszystko jesit doskonałe w instytu
cjach państwowych, nie może jednak 
utrzymywać poważnie, iż konieczna 
jest zmiana ustroju. Misją republiki 
jest zapewnienie przewagi, prawa do 
pracy, zdrowia i radośG m'd Przywi
lejami pieniądzu. 

go sesja sejmowa zostałaby juiż zam
knięta dzisiaj, a tak nastąpi to dopie
ro we czwartek. Czynnikom decydu
jącym zależy na pośpiechu, bowiem 
w piątek lub w sobotę nastąpić ma 
rekonstrukcja gabinetu.

W sferach półurzędowych mówi 
się, że misję utworzenia gabinetu o- 
trzyma prezes BBWR płk. Sławek, 
wicepreiiijerem ma zostać pos. Car.

Zwracają uwagę, że ostatnio było 
wiele wizyt na Zamku i Belwederze.

Mówią, że dyrektor Chorzowa b. 
min. Kwiatkowski został wezwany 
do Warszawy i będzie on następca 
dotychczasowego ministra przemysłu 
i handlu Floyar-Rajchmana.

Pozostaną w Rządzie ministrowie 
Kośeiałkowski i Poniatowski.

Zwracają uwagę na wezwanie do 
Warszawy pułk. Kostka Biernackiego 
i mówią, że obejmie on stanowisko 
ministra WR i OP.

Mówią wreszcie, że o ileby min. 
skarbu Zawadzki nie utrzymał się w 
Rządzie, stanowisko to objąłby wice 
minister Staniszewski.

B. mm. Hubicki
NA CZELE UBEZPIECZALNI.

WARSZAWA. 26.5 (ttell. wl.). P. Hubie- 
'kii b. min. ipnaicy i opietkii społlecanej, o- 
bją.ł prezeautrę Ulbieiapieozaftnii Społecznych 
Urzędowanie jegto pnzyfpaidia w iciężkim o- 
ikineisfe, albowiem lomncizy eiię lb/uld(że/t Ubez- 
pieicizallinii i przeprowadzone są redukcje

Ambasador sowiecki
W BERLINIE.

BERLIN, 26.3. (PAT). Ambasador 
sowiecki w Londynie Majski przybył 
dziś do Berlina.

Dziś w numerze:
JAKIE WYNIKNĄ KONSEKWENCJE - sir. 2 
GORĄCY DZilEN W SEJMIE

ŚLĄSKIM - sir. 2
RZEMIOSŁU POLSKIEMU GROZI

ZAGŁADA — sta4. 3
PRZED ŚWIĘTEM ĆWIERĆWIECZA- - stir. 4
GŁOSY NA PUSZCZY — sta-. ?
ROZPACZLIWY CZYN MŁODEJ

WDOWY — «tr. =
WYŁĄCZENIA OD RYCZAŁTU — sta-,
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Jakie wynikną konsekwencje 
z uchwalenia nowej Konstytucji

„Kurjera Zachodniego"),
silrzygnięte, upłynie jeszcze nieco cza 
su. Decyzja bowiem ostateczna w 
sprawie tak istotnej dla dalszego 
kształtowania się naszego życia ipol i - 
tycanego spoicizywa _ niepodzielnie w 
ręku marsz. Piłsudskiego, któremu po 
ostatecznem sformułowaniu konkret
nych propozycyj ma być cała ta spra
wa przedstawiona na specjalnej kon
ferencji z udziałem b. premjerów. Na 
'konferencji tej zostanie też .rozwiąza
ne zagadnienie formalne (czy ordy
nacje przedkładać parlamentowi, czy 
też wprowadzić je w życie w formie 
dekretów), a zarazem będzie ustalony 
termin rozwiązania obecnego Sejmu 
i Senatu oraz rozpisania nowych wy
borów.

NA ZAMKU.
Kwesfljia zmiany na stanowisku Pre

Warszawa, 26 marca.
ft>-ostatecznem załatwieniu sprawy 

nłowej Konstytucji na igruncie paTla- 
metnitiu porwsitlaje pytanie: jakie będą i 
dalsze koleje zmiany ustroju i jakie ’ 
z niej wynikną konsekwencje? :

ORDYNACJA WYBORCZA.
Chodzi tu w pierwszej linjł o trzy i 

ustawy, a mianowicie o nową ordyna
cję wyborczą do Sejmu i do Senatu i 
oraz o ustawę określającą szczegóło- i 
W» sposób wybierania Prezydenta, a ! 
jwśęe zarówno regulamin Zgromadzę- i 
nia Eletalorów, jako też przepisy o , 
fetoBowaniu plebiecytowem.

AF kwestji ordynacji wyborczej wy- 
annięto cały szereg odmiennych proje , 
fctów, międizy któremi dotąd nie aa- ■ 
padła ostateczna decyzja. W grancie 
raecsty jednak różnica zdań sprowa- 
dna eię do dwóch zasadniczych Irie- 
wmków.

RADYKALI.
' ,Jeden głosi hasło „drugiego iprże- 
*rotu‘‘, a więc kontynuowania obec
nie rewolucji majowej i wyciągnięcia 
natychmiast z nowej Konstytucji 
wszelkich tamsekwencyj, do jakich ■ 
daje ona pole. W myśli- tego poglądu ' 
powinno jiaiknajszybciej nastąpić roiz- 
wiązanie obecnych ciał ustaw-odaw- 
czych i wprowadzenie drogą dekretu 
nowych ordynacyj wyborczych, któ- 
-reby zamknęły zupełnie dostęip do 
żyicią ipólityicznego wszelkim ipartjom, 
poczem nastąpiłyby jaknajszybciej 
nowe wybory.

Zwolennicy jednak itych haseł znia 
dują się iv mniejszości, a wśród czyn
ników miarodajnych przewagę mają 
opinje, wypowiadające się za dalszem 
przekształcaniem naszeigo życia

W DRODZE STOPNIOWEJ 
EWOLUCJI.

W opin jach tych nie jest wykluczana 
t ta ewentualność, że nowe ordymaicje 
zostałyby wyprowadzone nie formie 
rozporządzeń Prezydenta ale jako 
zwykłe ustawy, uchwalone przez 
Sejm i Senat, któreby tym celu Co
raz dla załatwienia ustawy o wyborze 
Prezydenta) zostały zwołane na wio
snę na sesję nadzwyczajną. Mimo bo-, 
wiem zmiany Konstytucji dotychcza
sowe izby ustawodawcze istnieją au
tomatycznie tak długo, dopóki na ich 
miejsce nie wejdą izby nowe.

NOWA SESJA?
Nie jest zatem wyiklupzone, że par- 

lamenii odbędzie jeszcze jedną, tym 
razem krótką sesję dla załatwienia 
tych spraw. Decyzja, jaką wybrać 
drogę formalną, dotąd nie zaipadła, 
gdyż nie rozstrzygnięto jeszcze spra
wy o wiele ważniejszej: na jakich za
sadach oprzeć projekt nowej Ordy
nacji wyborczej? Przedewszysilkiem 
chodzi o ordynację sejmową.

DWA BIEGUNY.
Ścierają się pod ltynń_ względem 

rozmaite koncepcje. Na jednym bie
gunie stoją ci, którzy chcieliby za
trzymać jako ipodstawę datychiezaso- 
wą ordynację wyborczą, _ przystoso
wując ją tylko do nowej .Konstytu
cji ze względu na zniesienie propor
cjonalności i przeprowadzając pewne 
zmiany w rozgraniczeniu okrę|gów. 
Biegun zaś przeciwny reprezentują 
zwolennicy oparcia nowej ordynacji 
na zasadzie korporacyjnej.

Chodziłoby tu o uniemożliwienie 
stronnictwom politycznym wystawia
nia kaiidydatur, a więc o wylonianie 
kandydatur przez izby zawodowe 

(iprzemysłowo - handlowe, rzemieśl
nicze itlp.), poczem wyborcy mieliby 
z list obejmujących potrójna jlosc 
kandydatów skreślać dwie trzecie — 
pozostała .trzecia część byłalby auto
matycznie wybrana. Obok koncepcji 
zawodowej istnieje także proickt 
powierzenia wyznaczania kandyda
tur samorządom (rady miejskie i sej
miki), lub też wprowadzenia systemu 
mieszanego (samorządy terytoirjalne 
i gospodarcze łajczniie), albo wreszcie 
powołanie do teigo celu spiecialuvch 
jkomisyi obywatelskich11.

(Od własnego korespondent

DROGA DO KOMPROMISU.
Istnieją jednak i inne pomysły, o- 

parte na wizowaih ordynacyj wybor
czych pańsiiw obcych, które poddane 
zastały ostatnio gruntownym studjom 
dla zorientowania się, co z nich moż- 
n-aby przeszczepić na grunt 'polski. 
Poniteważ zaś obok Sejmu pozostlaje 
jeszcze i Senat, oo do którego Kon- 
stytajęja nic wogóle pod względem 
składu nie przesądza, pozostarwiająic 
białą nśezapisaną kartę, więc jest rze
czą bardzo możliwą, że nastąpi pogo
dzenie z sobą rozbieżnych kierunków 
w ten sposób, że do jednej z izb usta
wodawczych zastosowany zostanie sy
stem ItorpuiBUeyjuy, do drugiej zaś 
inny.

Zanim te rozhifesŁn.ośći zostaną roz-

Senat przyjął ustawę 
o pełnomocnictwach dla Rządu

WARSZAWA], 26.5. (PAT). Porzą
dek dzienny dżasiejszego plenarnego 
ipoaiedżeaiia Senaltn był bardzo obfity, 
zawierał bowiem 31 punktów. Deba
towano trąd projektami ustaw, lichwa 
tonemą ostatnio przez Seljim. W pier
wszym ptuufcaie porządku dziennego 
rozpatrywano rządowy projekit usta
wy o upoważnieniu ministra slkarbu 
do wypuszczenia wewnętrznej po
życzka inwestycyjnej. Projekt ten nie 
wywołał żadnej dystansji i po refera
cie senatora Popławskiego przyjęto go 
bez zmian. Również bez zmian przy
jęto projekt ustawy o zatwierdzeniu 
zmiany siatuliu Banku Polskiego. Na
stępnie przyjęto projekt ustawy o Ma 
syfikacjai gruntów dla podatku grun
towego oraz projekty ustaw podatko
wych. ' |

No posiedzetóui popołułdrśtowetm po 
złożeniu ślubowania przez Jana Cu
piała, który wszedł do Senatu na 
miejsce zmarłego senatora Dębskie
go, Senat przyjął projekt ustawy w 
sprawie morator jum mieszkaniowego 
dla bezrolbotatych, następnie kilkana
ście projektów ustaw ra.tyfikaicyj-

Gorący dzień w Sejmie śląskim
Izba uchwaliła budżet

się jej spodziewać fadia dzień.
Osiem igodizńn itinwnijące powiedzenie Sej

miu śląskiego poświęcone Ibyto głównie u- 
Stewie buidżetowiej. łto sprawozdaniach 
ikifllknilnaetnii posłów około .godła 7.50 wńeciz. 
Ibludlżąt zosltiał w HI ezyltlalniiiu uiclhwałomiy. 
Pinzawidiuje on w iwydaltlkiaiA zwfycaaj- 
■n.ych i nadzwyczajnych 69-852.700 żł.

Nia zakończenie odczytał imiair.stz. Woffimy 
szereg ciekawych inlte.nprtaicyję zgłoszo
nych pracz kllnib Clh. D. i NJ?JR.„ itradzieć 
wtniosdk nagły Mtabiii prorząidowiego w 
epraiwie meprzyizniamda pracz Rząd Rzeszy 
priaiwiai pnfcltóaanioecii jedynemu poMriemin 
gimtni-wuim w Bytomiu. Natażąica db rzad
kości jednoimyiśllnioeć Izlby była tym 
maizean gbdlnia podziwu. (K.).

Zakończenie procesu kłajpedzkiego
Cztery wyroki śmierci

RYGA* 1, 26.3. (PAT). Z Kowna do
noszą: Od wczesnego ranka igimach 
ministerstwa sprawiedliwości, w któ
rym toczył się proces kłajpedzki jest 
w oblężeniu. Galenja przepełniona 
publicznością. Na sali obecny jest 
charge dtafifaires brytyjski Preston, 
'który jednocześnie jest przedstawi
cielem .mocarstw syginiatarjuszy kon
wencji klajipedzkiej. O godz. 9.45 
przewodniczący trybunału Leonas o- 
glasza wyrok: 4 oskarżeni Preis, Bul, 
Lepa i Wanaga zabójcy Jesutisa zo
stali skazani na karę śmierci przez 
rozstrzelanie oraz na konfiskatę ma
jątków. Dwaj oskarżeni Johan i 
Ernst Walias za usiłowanie zabójstwa 
skazani zostali na dożywotnie więzie
nie i konfiskatę majątków. Spośród

ŚPUEWACY W KADJO.
AMlylstia operowy, Eugoiiijaw. Maij znamy 

dilla awego bairyitomm o ipiąik.iio i lzauwite wystą
pi jpttzedl mikrofonom, wenwzaiwrikini z ipro-gra- 
morn pieśni koimipoizyitairów p-ci’ ■riktah w czwair 
telk (28 han.) o goidlz. 19.55. W koncercie mni- 
zyiki llielldkileij dla silę słyszeć o godiz. 20.00 Ha- 
'lliinia Diuidiiczówmia, ikltóna wykona killlka airyij 
opeireltlkoiwyich. omaiz diwio nieśni: Roissimieig1? 
i Bemtenga.

EUGENJA UMIŃSKA I OLGIERD STRA
SZYŃSKI PRZED MIKROFONEM.

Crerizmica się powaiżiiwm u znaniem krytyki
i ipmwoidlaeiniiieim wśród pąblicizaoiśoi Skrzypa
czka ipdlisiki Euigcnija Umiińśka, wróciła obec- 
mie X. zagnainfcyi, gdzie dała kiillka koncertów 
w Pairyiżii i Berillimie. Amtystika wystąpi jako 
solistka przed mikrofonom Polskiego Radlja 
w dniu 28 bm. (<-ziw.iirtek) o godiz. 21. aiby 
z . tawiairzyi-.zeiiiem orkiestry odegrać blyeiko- 
iliiwie Romidlo - Caiprlccioso Sai>nit*Saenisia. Or- 
ikiiesitmą dyryguje Oligiiend Straszyński, które
go pozmilli jiuiż nadljosłiuchacze z najlepeize|j 
strony jalko ikufllttuinailinego kaip-alimfofirzia,

ŚRODA, 27 MARCA 1935 ROKU
630 Aiuidycja poranna. 7.50 Wskaizówlki 

praktycznie. 8.00 Audycja dlla szkól. 11.57 
Syigmał ozaisu. 12.00 Hejnail. 12.05 Wiadomości 
miertiooroilogiaz.ne. 12.05 Koncert ork. Laindow- 
skieigio i Pewznena. 12.50 Chwilka dlla kobiet. 
13JOO Koncert Tria Jiaina Dwoiwikowiśkiego. 
13.50 Cedluła góieldiy zbożowo-towarowej. 13.56 
Chwiiilika ąpotoczna. 14.00 Koncert popukamy 
w wyik, orlk, Edith Lora.nd ,plyty). 15.45 „Po- 
pultomo suilty'1. Koncert w wyk. ork. kaune- 
laiknej .pod d<yir. A. Heramonn. 16.30 ..Syiliwetki 
k-ibielt zasłużonych1' — Mairja Dufobianlka” 
wyigl M. Grekowicz. 16.45 Madrygały XV] 
stulecia iw wyik. zespołu kameralnego imsrtn. 
dętych ipod kier. Jarosława Leszczyńsikieigio. 
17.00 „PodMaiwy włiedlzy współczesnej": Poiid- 
tyika państw europejskich po wojnie" — od- 
Xwygl. Jan Dąbrowski. .17.15 Koncert z 

„Teiniec w iiitenaitarze skrzypcowej i 
fortepiio.nowej''. Wykonawcy Irena Dubiska 
— skrzypce, prof. Zbigniew Drzewiecki — 
forrtąpiań. 17.50. ^Najnowsze książki podróż
nicze'* — omówi Bohdian Pawłowicz. 18.OH 
Koncert Koiła śpiewaczego ..Ilasto" (Toruń) 
18.15 Wesoły skfocfc. 18.30 „Jalklemi choroba
mi zmoże nas zamtuzie pies" — wygi. dir. I. 
Manm. 18.40 Arje śpiewa Giuseppe Dani" 
.płyty). 19.15 Pogadankę z cyklu „Gospody
ni śliąska1' — wyigł. Kamilla Niirtschowa. 1925 
Wiadomości sipoittowe. 1935 Kwadrans na 
alłltówcei. Wykonawcy: Mieczysław iSzalłeski 
— ailtówka. i Janina Konoptie,ok - SzaHee&a 
— fortepiain. 19.50 FeTłjeiton alktuailiny. 20.00 
Pilłlair Arcos — pieśniarka hiszpańska, orkie
stra argenltyńskai Rury WicdoLf — saxofon 
(płyty). 20515 „Jalk ipiatęuijemy i żyjeroy w 
Pollsce". 21.00 Koncert Chopinowski w wyk. 
Manjii Wiłkomirskiej. 2150 Porady radijoite- 
chniicze. 21.40 Pieśni polickie >w wyik. Anieli 
Szleunińskiąj. 22.00 Koncert reklamowy. 22.15 
Muzyka iaineczaa- 23.05 Skrzynka Inanauśka-

Wcamnajsze- po&fodzemie Sejmiu Śląskie
go z bamdłzo loŁszanniym porządkiem dziein- 
njlm oMiltbwało -w sizemeig emoojioiniuijący^h 
moranenitów- Juiż aa. saanym .poozątlkni o- 
birad na sali sejmowej panlolwaila atimosfe- 
na uiieizwylkfe napiętą, jalk to ima miejsce 
zwyHie w okresie uchwaftamiia Łmidfertin.

W Ikiufciaraich, iwśród posłów opozycji 
jkioSlportoiwatno >— iw awiiązku z udhiwete 
niiean Komstyituucji — pogłoskę o raiiająoem 
iniastąplić zaimiktniięeiu sesji, a miaiweft m» 
-wiązainiu Sejmiu; w związku z czetm spo
dziewano się mom.ertiiiłui, w którym nia itiry- 
buinie nikiaiże się wojewoda, śląski z... Sareur- 
Ikiai, ozniaijimiająf-y koniec patffiaanenltiaiiinągjo' 
życia mia Śląsku,

Chwila. te nie niasffiąipita, jediniałk .niałfeży

nyicŁ, uchwalonych ostatnio przez 
Sejtm, wśród ntob um owę (handlową 
z Anglją oraiz projekt ustawy w spra 
wie ratyfikacji poroaramiemia z Niem
cami o wzajemnej wymianie towa
rów. Nad tym ostatnim punktem roz
winęła się dyskusja, w której senator 
Seida (Kilub Niair.) stwierdził, że w 
Polsce szerzy się swobodnie propa
ganda niemiecka i ubolewa, że Pol
ska nie wniosła protestu w sprawie 
znanydhl zarządzeń Rzeszy niemiec
kiej o organizowaniu rnrtmji. Mówca 
wypowiedział się przeciwko ratyfi
kacji.

Rozpatrywany był również przez 
Senat projefct ustawy o upoważnie
niu Prezydenta R. P. do wydawania 
rozporządzeń z mocą ustawy. W dy
skusji nad tym projektem przema
wiali senatorowie Głąbiński (KI. Nar.) 
Kłuszyńska (PPS) i Horbaczewski 
(KI. Ukr.). Mówcy ci wypowiedzieli 
się przeciwko ustawie. Po krótkich 
wywodach referenta Izba uchwaliła 
ustawę o pełnomocnictwach większo
ścią głosów. 

przywódców politycznych ruchu na
rodowo - socjalistycznego Neuiman i 
Bertulas skazani zostali na 12 lat cięż
kiego więzienia. 8 dalszych oskarżo
nych skazano na 10 lat ciężkiego wię
zienia, 4 na 8 lat ciężkiego więzienia, 
przyczem wszysltlkiclli skazano na kon
fiskatę majątków. Reszta oskarżonych 
skazana została na 'karę więzienia od 
1—6 lat. 36 uniewinniono.

Trybunał uwzględnił naojgiół wnio
ski prokuratora o ile chodzi o mor
derców Jesuitisa i tydh, którzy usiło
wali zamordować Lopsa, natomiast w 
stosunku do ipol i tycznych wodizów tru- 
chu sąd zastosował karę łagodniejszą 
od żądanej przez profcurataora; nikt 
bowiem z nich nie został skazany na 
karę śmierci, f

zydenta Rzplitej schodzi chwilowo 
na plan dalszy. Zmiana Konstytucji 
nie pociąga bowiem automatycznie za 
sobą ustąpienia głowy państwa i de
cyzja, czy i kiedy to nastąpił, zależy 
tylko od samego p. Prezydenta. Je
śliby Prezydent Mościdki miał ustę
pować, ito w każdym razie dopiero 
po zebraniu się nowych izb ustawo
dawczych. Wobec tego zaś także za
równo wyłonienie przez Sejm i Senat 
Zgromadzenia Elektorów, jak i unor
mowanie w szczegółach sposobni wy 
bomi Prezydenta, nie przedstawiają 
sprawy tak pilnej i mogą być odło
żone na później — jeśliby ui.rzymiaka 
się opitnja, że nie byłoby rzeczą wsfca 
zaną normowanie tych kwestyj dro
gą zwykłego dekretu Prezydenta.

INNE ZMIANY.
Również charakter mniej zasadni

czy ma dostosowanie naszego lżycie 
do.nowej Komstytmoji w innych dzie
dzinach. Co do organizacji Rządu, 
to należy ona obecnie wyłącznie do 
Prezydenta (parlament nie może się 
do tych spraw mieszać) i może być 
realizowana każdej chwiiHi. Tak sa
mo charakter umiej pilny ma dosto
sowanie formalne rozmaitych ustaw 
obecnych do nowej Konstytucji oraz 
wyzyskanie tych możliwości dalszych 
zmian ustawodawczych, jakie otwie
ra nowa Konstytucja pod tylu wzglę
dami.. Posiadając bowiem nieograni
czone pełnomocnictwa ustawodaw

cze, Rząd będzie mógł w miarę po
trzeby wszystkie dekrety, jakie za
leżnie od dalszego rozwoju sytuacji 
uważać będzie za wskazane, realizo
wać drogą dekretów.

PROGRAM RAD JO WY



Nr. fb. „KURJER ZACHODNI” Środa, 27 marca 195*5 roku 9.

RZEMIOSŁU POLSKIEMU GROZI ZAGŁADA
"fliżnym działem waszego żyaiia go- 

sPpdarczego jest rzemiosło, które re- 
'Prezentuje ponad 500 tysięcy warszta
tom wytwórczych. Sita ekanomrazinia. 
Rzemiosła jest tak wielka., iż w łabach 
dobrej koinjomikłiuiry zaltruldiniało ono 
"-ięesj ludzi niż liiutnictiwo, gómniiiafcwo 
1 °a1y pofeki przemysł ipnzetwónczy ra
nili wzięte. To leż sprawa polskiego 
'z<‘miosła nie jest tylko zagaidiniieniam, 

“"1'teres.ująoem samych rzemńieśilniilków, 
a'o żywo ono musi obchodzić cafe na- 
sze społeczeństwo. Narasta jąca ludność 
"Wojska, której przybywał setki tysię
cy co roku, a która nie może znaleźć 
Zatrudnienia na roli, aini też emiiigro- 
W-ać zagranicę, mu-si szukać nowych 
srodków utrzymania.

Jedną z dziedzin pracy, do której 
len nadmiar sil ludzkich może być skie 
l’°Wainy, to właśnie zawiodiy nzemieślni- 
C2e. Pnzy stosunkowo małym nalkłar 
dzi« kosztów bezrolny, Łub małorolny 
'noże stać się właściriełem wiaraztaitni 
"wytwórczego i zamiast być ciężarem 
dla społeczeństwa zostać pożytecznym 
Producentem. Tymczasem właśnie dlziś 
"'idzimy, jalk słabnie coratz bardziej 
®apływ nowych młodych sił do war- 
sztariów rzemieśiliniozych. jak coraz 
"iiniioj w nich uczniów. Możnalby .po
siedzieć, iż rzemiosło polskie powoli 

Umiera.
Odchodzą starzy wyszkoleni fachów 

cy, a na ach mie jsce przybywa talk zinii- 
®ama ilość młodych, że wkrótce bę
dziemy odczuwali btrak sił fachowych 
W wielu zawodach. To, co piszemy, mie 
jest tylko czczym frazesem.

Według obliczeń związku iizb rzc- 
Piieślniczych, jesit w Polsce zarejestro
wanych tylko 26 tysięcy umów ucz
niowskich. Oznacza to, iż tyłu tylko 
kształci eię nowych zawodowców. Po- 
hieważ przeciętnie naiuka rzemiosła 
*rwa trzy latai, przeto wynika z tego, 
iż rocznie do nauki rzemiosła wstępu
je trochę więcej niż 8 tysięcy młodzie
ży. Jak na państwo 35 miiljoinoiwe, ma
jące pomad 320 tysięcy warsztatów rzc- 
irtieśłniczych jest to stanowczo zbyt 
oiaio.

Jeśliby każdy z tych terminatorów 
otworzył w przyszłości warsztat, ozna
czałoby to, iż powstawałoby mniej 
Warsztatów, niż miusiałoby ubywać 
spowodu ruaturalmego. Obliczając wy
twórczą armję mzemiieślnicizą na 800 ty
sięcy ludzi, wiedzielibyśmy, iż przy
rost naturalny sił rzemieślniczych wy
nosi tylko 1 proc, rocznie, czyli mniej 
®iiż przyrost maituirałny łudmośoi Pol
ski. Mniej ludzi dziś idzie do rzemio
sła, niż wymaga tego rozwój gospodar
ny kraju.

W Warszawie na przeszło 17 tysię
cy warsztatów jest tylko 1955 ucz- 
Oiiów, .prawie 90 proc, pracowni mze- 
ttiieśltaiiczych niiema zupełnie termiua-

Luksemburg
WYSIEDLA ŻYDÓW.

WicOkie księstwo flluklsieimburoskie’ było 
4onticd*aiw  mia irajeto piold*  'Wizgll'ęclictni hainicilio- 
^yim i przcmyistowtyim, gidlyż posiiadtało 
taairdizo uiiskie podlartlkii i mi^tiyłllko, żei pio 
awiadiało kaiżdeimiu przyjejzdlnreimiu osieldHić 
kię i pnowadizić tom jakieś {płnzje<ItsięJciiKD«r^ 
st|wio, Biecz pnzytziniawiaflio miaiwęt pewnie >u/ligd 
dllła. liaikicih przybyszów.

Poza łteim Luikisemibuirig mme zfliwdctna kon- 
^•eniciyj ckisitiriajd'yicyjinrycih z imtnemii pań- 
ktwianni tok, iż Ihudizie p-opadlający w kotli
nę z kiod'eflasean kainniyfm mogUi Ibe-zpiem- 
toe przeibyiwiać oa. jogo lęrytorjiuim, nflltiu- 
^ailinie dopóki tem miie zaczęli uiproai .vii<a|ć 
^gio fiaimeigo procederom

Cały fen naj zmiiemńł się ofclełOnfiie pod 
'Mpływem ostrego kryzysu, jaki pnzeżyiwia 
Beiigja i izłąęizoaiy z 'nią uroją celliną Luk- 
ketmlbliitrg. Osltialtmao rwiprowadzoinb ogroarai- 
' 'zomiiia dba óhtokrajowców. W zwiiąziku z 
tem dOnioszą aigeimcje żydu, iże> ilticznii Żydzi 
Potecy, którzy tam osiedla.. imtusizą oipiu- 
®-ZGzaó ten kraj, wracając do Póllski. Pnzy- 
kpamzają orni dużo kłopotów iniaisizyim kon- 
kultaitom, które są obowiązane uidzdeKić im 
Doimocy -w pmzyjeźdlzre do kraju.

Tałkiże -wioliu Żydów z Ndietmiieia, którzy 
Mitnoinddi się do LuIksOmlbuinga mu-s-i obe
cnie iw»naicać dio Nieanieic, igłdlzie jak wi-adó- 

każdego takiego pnzyiblysizia zamyka 
s®ę w „cdiach (pedaigogiezintyicih14 mia. pawiem, 

w obozie koocemitinaicyjnyini.

torów. W województwie Warsz&w- 
skiem i Łódizki-em eailedwiie 3 pmoc. 
do 7 proc, wiapsztotów kształci ucz
niów.

Kałtastinofallinie pod tym wzglęclom 
prtzedstowia się spraiwiai w woijiewódiz- 
tiwie Tainnopoiltsikiiem, WoftyiWkiem, No- 
wogródlzkiem, Lwowskicm i Potleslkiiem 
W tem ostatniem województwie w 1935 
noku było tylko 86 teirmimtoirów, w 
czem 12 nowych, na 8 tysięcy zakła- 
|d«ó«w mzemieśliniczyiclh.

Z roku na rok liczba młodzieży rze- 
mieślniiozjej maile je, tiak inp. 'w Pozna- 
iniiu było jej w 1933 noku o 48 ipmoc. 
nnniej niż w 1932 r., w Boiześaiu spadek 
liczby tenminaitonów wynosi 45 proc, 
na Pomorzu — 25 proc.

Jeśli tak deHej pójdzie, ifo niedaleki 
już będizie czas, ikniediy w Polsce iza- 
bralkmie dobrych faiohowców i amrasze-

MIMATUROWE ANGIELSKIE ŁODZIE PODWODNE.
Zaitolkę PorttemOT.tih opuściły dlwic nowej Ikomsinulkeiji Knte Jódlkf poHwodinę, uidlaljąic 
się na Moinze śródziemnie. Żallleltlą jest mata stiasamlkoiwio waiga — 670 ton®, adlolłniośó coz- 

imiljainta naKtawy|aaa|jinie(j szył&ości ocaz awrortmość.

Rozszerzone podstawy 
armji sowieckiej

■wiuar personalny jest większy aniżeli zaMoski owsiki koretsfpfoinlcllcin.t „Nenie Fnedie 
Pmesse‘‘ N. Bass1ex3h.es iw osWiniej swe»j ko- 
nesiponidieiiMcji dhiajnalkltieiryizujeł ainmiję so 
wieiclkią. Ze wizgilędia nia otsłtiaitłniie wiyipiadiki 
iw Niiamtctzieah, artykuł Bassechesa jest 
nadzwyczaj zajmujący. Ałultlor zaiznacza 
ima wstępiei, że w roku 1929 liczebny stan 
armji sowieckiej wynosił 562.000 ludzi, 
w oljecnym czasie zastępca komisarza o- 
brony Tucliaczewskij ustalił siłę armji 
na 940.000 ludzi. Cainska airmja wieidfflu|g 
dlaDiyidh ofdcjafllniyrah. liczyła 1.500.000 ludzi. 
Kiiieóy iw ZSSR. wyjdlamo dlclkmelt o .powszc- 
cihnjytm dbloiwiązikiii sliużby (wojslkiowej, dtw- 
ła się ainmja sowiecka jetdfyimą gottęizaą ży
cia (pańsihwoiweigją, w kitónej rade ttziytniiiano 
żadlnryłcŁ dkspenymenitów1.

SoHMiecOda aumja diziieM się na t. zw. ar
mję kadrową z dwuletnią służbą wojsko
wą i t. 2JW. wojska terytorjafaie, iwyrtłwo- 
raomte na zas^dlacłi mi$iictjii, z 60cio m.h>- 
sięcznią tfllurżbą wojskową,, irozdlzieflotnią 
■tialkb alby olstm miesięcy moczrofiie członko
wie airmji tery*tloirj.all lnej spędiznilii pod! bro
nią.

Anmja czenwona. rówmoaześtnde używana 
jtetslt i dlo oeflów wwinętłrtZnio - polbttycz- 
niytdh a jej wyrobieniu politycznemu przy 
pisuje się wielkie znaczenie. W maizie (woj
ny airmja. sowiecka dloipełlniiana Iblędzie ire- 
zci-wiaimii, anmją cMopską, które rezer-

Ilu żydów wyemigrowało z Polski 
do Palestyny w ubiegłym roku?

W. r. 1954 jedmocześnie ze (Wiaiosltem e- 
miitginacji do Paftestyiny. wzrosła poważnie 
liczba turystów z Polski, odwiedzających 
•nlciwiy kmaj, onaiz osób,, które jedhały w ,go- 
ściimę do swoich krewnych. Jak wymilka 
z damiyiclh nimzędowych, na jediniyim ty.lko 
^•tła.tlkiu polllskim .,Pó!omia.‘\ który obsługu
je trasę z Konstanzy do Haify, wyjecha
ło do Palestyny. 72.000 osób. .Więlkisizość

itlej oiilbnzy|aj»iej ilolści pasaiżeirów sltainowi- 
ii etmigiratnici liiiczłbie- 38 (tys. osób, które 
pozostały w Pallesfcyajiiie i 'niie powróciły 
do Pdkki.

Poziateim w iroku uibieigllyim do Palesty
ny wyjeżdżało wiiete osób w icihaTiaktCrze 
■tiuiryisltów i emiginaintów ina sitaltikaicih wflio- 
^Ikiiidli, kumsującydh z TrjesrtłJi. Neajpoiliu i 
Geraiui. M. in. olbrzymi włoski, narowicc

mii będziemy sprowadzać wykwalifiko
wanych rzemieślników z zagranicy.

Pamiętamy już w naszej hiistarji ta
kie fakty. Dlaczego jediniak właśnie te
raz, gdy narasta uiiam Ludność wiejska 
nie skierowujemy jej 'dio rzemiosł, dla
czego rzemiosła ile stają przed bliskim 
zanikiem?!

Należy coprędzej wnieść szereg krę
pujących przepisów .i odstraszających 
ciężarów, nakładanych na tych rze
mieślników, którzy kształcą uczmióiw. 
Dostęp do rzemiosła poiwiiiniicn być u- 
taitwiany, a rtzemieśiJindik, szkolący no
wych fachowców’, otoczony opieką. 
Wszak w interesie społeczeństwa leży 
powstawanie jalknia jwliększej ilości 
warsztatów wytwórczych. IJotąd taaś 
bardzo mocno fóę pazeowstawia sze
reg niieprzemy.śtainydi .przepisów.

W. B. 

czasów caratu, bowiem iriząd. stołwiiedkii za- 
pinoiwoidizał powszseiclhfaą słiuiżlblę wojskową 
i w Tiuirkiieahanóe osa® na Kaiulkaizie i w 
knajiaidh., zflmiesak-afrycli pnzez pil ćmiona 
kioOaoiwiniiiCJzc, czego nie czynił rząd carski 
Z tego rezerwuaru władze sowieckie mo
gą powołać pod broń 2 mil jony ludzi.

Zniaiczma ozęóć Oludiności ucizcsltlndczy w 
kiuirsaidh wojskowych ongiaimilzowanyKh 
lprtze>z wO&sK>viałdhim.“, -na kltórydh czetbei 
stoją aficemoiwde. W organizacji tej pracu
ją 1 kobiety. W caltem. ipaiiisltiwiic ®omga- 
inliizowiaine zositalfy sbrtzdlintee i kllhiby strze
leckie, odbywają soę ćiwkizctnia\. llmcFność 
'Wnaiz tz żoStaieinzaimi zapozna je się z tech
niką wojskową i rwymiagafniatmii pódlcizas 
wojny giataowej. Wszystko to połączone 
jest z sportowtm wychowaniem mło
dzieży.

Alnltor pfokł koniec stlwiierdiza. że- podsta
wą armji sowieckiej jest zasada agresyw 
ności w czasie wojny. Dowódtcy areimji 
Czeinwonej muszą iniretyilkio zloiać dbskooaile 
wiedlzę wojdkic»wią eflie i -wlszys-tkich swych 
tcorętyciznie morżiliwyich pnzeciwin/ików. W 
■Rosji sowtieckiej w ęaiłem wycfhołw^miiru 
poświęca aię diuiżo utwaign. aaistadom 'wojsko
wym. Poczyniono idź sitiairainliai, aby woj
sko rozumowo opanowane było w pożą
danym kierunku.

„Roma* 4 przewiózł w roku ubiegłym do 
Palestyny około 25.000 osób, w tem 16.000 
emigrantów.

Są to cy£ny óficjalline. oparte na. spira- 
iwoadainiai:ih liinij oikirętowyich, u.tnzyłmiu- 
jącyidh komnuimikację z Palestyną. WieHfe 
osób pozaltenn wyjeżdżało do Palestyny 
przez Konstantynopol oraz Warnę. Salo
niki i Split, dinogą cikirężnią ptraeiz Tuircję 
aizjaltlyióką, a dlatej przez Syirję firamiou^ką. 
Emigranci ci, nie mając prawa wjazdu 
do Palestyny, lza^mzylnuują się przeiwżnne 
ma gromnicy syryjsko - palestyńskiej i od
dają się pod cpidkę stpeicjallinyclh orogatarizjar- 
cyj [pnzemyltiniiczyicd]. Wltoidze pałiestyńskie 
zaobseinwowialy oetaitnio, że pnzennyttraricy 
emiilgroamltÓM- stosują raieiralz batadlzo sprytt- 
ime ęposioiby protaewożeiniai etoigparntfióiw 
prozeiz groaroicę. M. in, bardzo jest popuku^- 
■ny sposób przemytu przy pomocy- „zawie
rania małżeństw „przemytniczych".

W Syirjd fdteiaiają specjalne Ibtihroaf, fldtló- 
ire posiadają <to dyspozycji adro^sy żydów 
i żydówek zaimiieszkałych w PaifesttfynÓĄ. 
posiadiająicych 'tamtejsze óUywateWwio i 
goltowydh tw kiaŻdlej chiwiflli wstąpić iw zrwną 
zek imiatłżeńdki. Jeśli do Syrji prtzybywa 
Omigroainik- który chce się przedostać do Pa 
festyny w sposób nielegałny, zwraca aię 
on do takiego biura, które za opłatą 2 do
larów ułatwia mu „małżeństwo*.

Cylfira. niiictaficj^iltnej eimiiginaicji dk> Pdte- 
sltlyiny jesit joizmiaifeac 'ckroet^tafnła. Organi
zacje ży dowskie twierdzą, że około 20.000 
osób rocznie przekracza nielegalnie grani
cę palestyńską. Władize amgidfelkie spra
wujące nflidizór miadl Pai!'eistfyną są iramego 
zdiainte. Mianowicie określają one wyso
kość niefegalnej emigracji na około 40 
tys. osób. W każdym raizre peiwnem je^ 
iże mie mimiej, niż 70.000 'żydów opuszcza 
Rosję i Póliskę, by Iteigialtodie Oralb niiie^agafl- 
nie osiedllić się iw Paltegityinde.

■—Z DNIA
PO PODPISANIU

PRZEZ PREZYDENTA RZPLITEJ.
_W związku ze stosunkowo niewiel- 

kiemi manifestacjami 'po uchwaleniu 
nowej Konstytucji zaibieira głos w tej 
sprawie redaktor ..Kurjera Poranne- 
go‘\ Wojcaecih .IStpiozyniski, przesu
wając it/en teraniu an-aniifestac-ji do mo
mentu podpisania ustawy przez Pre
zydenta Rzpli-tej i tak to u zasa dnia- 
ją<?:

Wystainczyilolby il.iaahę emeirgjif, by ten 
odl/.ew zmuilkomiide wizimbcintiić i lw.s.zćnzyó, 
co jcdlniaik niie anogloby się obejść bez za- 
Itamcia. gnammcT ipoaniędizy uchwalleniiem a 
wejśtHcan w życie mowej Korastyitiucjh a 
więc, hnpmoiwioiiinietgo osJlabieinita wągi aktu 
(póliożemda pod owocom pnac Sejmu i Se- 
matiu ipodlpiisu piweiz P. P.rezyu>einita Rzeczy- 
potsipofliiltajj. co byłoby jalkmajbaindiziej sprze 
cane z ain/tęfncja.mi faterowmrlków rządzące
go oibołzni i diuchem nowej Konstyłlucjii. 
Data ogłoszenia jej zatem wyd'a>je się być, 
.bardziej od dlaty uchwalenia. wska<z*auą  
Idllia akcji szerokiego (Uświadomienia oby
wateli o dOiukMośoi i treści dokomamego 
daieła, — właśnie jako godina imiaiugiuraicja 
nowego porządku inzecizy, w którym roilia 
cenrilnailina prtzyjpedą Prezydcntowii ’ Rzeczy- 
poispolllilięj. Wybór zaś daty tej inaugura
cji należy ti?o swobodnej decyzji Głowy 
Państwa, a jeśli chodizi o nas i catle społe
czeństwo, niiema żadłnych cbjektywnycb 
powodów do niecferpliiMoścl

„TRYBUNAŁY WYBORCZE* 4
Dr. RoznaaTiim omawia syftmację 

(„Momeniif*  Nr. 64). wytworzoną w 
hrajni przez obrady Izb prawodaw
czych nad nową Konstytucją. Zawio
dła niadizieJa. że „decydujący czyn
nik1* nie dopuści do uchwalenia takich 
niebezpiecznych przepisów. Izby już 
wypowiedzały się. w sprawie najważ
niejszej, bo ordynacji wyborczej.

Ma być utwoirzony specjalny „Try
bunał wyborczy**,  o szerokich pełno
mocnictwach, (który

— będizie MBBfmzygał. kto może tandyriio- 
weć dk> Izb, a ikito mie może. Według'po- 
g-toiwk. ite tirybumatY inimją dktedtó siię z 
proocMaiwanieM samomzadlów terutwnraSm*  
i gospodamczycih".
W tfych wairiurikach wybory stają 

się właściwie fikcją:
PUB'lfll * Mnieszma fonmaillność. 

Jeżeli wytborcom odbiorze się maiwot piaiwo 
staiwwiaa swoich (kandydatów, a o tem 
™<ją dCę.ydlomnać ininś io taltlw&fj i pnośdej 

dokonywać wogóllie wyborów, a wy- 
znaiozać posłów i semaforów* 1.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskień

Bass1ex3h.es
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Przed świętem ćwierćwiecza
zagłębiowskiego harcerstwa

Skalnitinfg ząglębiowislkfi za nolk Ołbcihx>- 
dzić ibędfzie pdękny i boigąty jubiteusz: 
25-leci« ewęgo isteitanisu. Od 6izeiregu mie
sięcy wre już praca mad pr zygoto mamieni 
szczegółowego przedstawienia społeczeń
stwu „plonów* 4 tego ćwierwiecza, obfito
ści czyn u wpośród iwid&ńdłi fwyidlainzen, u- 
Łjazjamie drugiego ażta&lut fldtóryim, nie zba
czając, szło nasize hareersittwo do upragnio
nego cdu.

X ZAKOŃCZENIE KURSU PCK. W CZE 
ŁADZI. W ub. sobotę w Czetadizi odlbyło 
aię zakończenie 6 tyg. kursu przeciwga- 
aowcigo PCK. Wobec iustnuik torów powta- 
towegoi, miejscowego oraz lekarza i ko- 
meuclainita PCK. odłbyły się egzamina, 
które złożyło 26 osób. PCK. w Czeladzi 
wyszkolił już pomad 100 osób.
X ZAKOŃCZENIE KURSÓW DLA 
CZŁONKÓW DRUŻ. RAT. PCK. W ub. 
Czwartek zakończono kurs dlla dlruż. .rart. 
PCK. przy <kop. Modnzejów i centir. war
sztatów (miech, w Niwce. Kurs ukończyło 
i zdało egzamin 42 osoby. Wykładowca
mi Ibyilii pp.: insitr. Jagodzińsiki, instr. inż. 
Gaiwienidlą, imsitir. Paw-iik, instr. Gołygowi 
ski, instir. Bluidniaik. Kierownicitiwa kursu 
spoc-zywało w irękaicłi iinsp. pow. Sroczyń- 
śktuego. Po królikiem przemówiemiiu imsp 
Sroczyńskiego, zatwiiadowca kopalina p. inż
J. Urbain wygłosił dłuższe przemówienie, 
poczem, rozdając iświadectlwa, życzył o- 
wocne.j pnacy. Również w Dąbrowie Gónn. 
w sah posiedzeń Magietatiu odbyło sdę 
zalkończenie kursu dla członków żeńskiej
i imęsikiej dinużyuy ochoitaiczej PCK. na 
którem przemówienie wygłosił p. dir. A. 
Niepietelki, pocziam p. prezydent Trzęsi- 
miech dbkoniaił acuzdiania świadectw, zazna 
czając ważność istniemiia tych drużyn w 
Dąbrowie G. Kurs ukończyło 40 osób. 
Wykładowcami byli pp.: dr. A. Niepiel- 
ski, instr. SuchiainowisJka, ineur. Wąsowicz, 
itwta. Łukaszewicz, wisp. Snoczyrójki.

Piróba harcerskiej gotowości do ofiar 
Bositała. przez zagłębiowsflde zastęp w wy
pełniona w całości. Zdały ją wszystkie 
środowiska od Sosnowca po Częstochowę. 
iW iciężkie dni wflfflri o uta^odtegłosć kmaju 
chorągiew znajdująca 6ię wówiozias w ko- 
Łdbce, daje armji polskiej przeszło pię
ciuset harcerzy, z których piąta część 
ginie na polu chwiały, część .zdobywa ra
ny łub srogą niewólę, aftbo szczęśliwa 
iwtraca z odznaczenie®! po skońłcizonycli 
bojach do doimiUb

Często szczęście trrwło 'krótko, gd'yż 
przywiezione z frontu gruźlica lub tyfus 
po pewnym czasie zabieuały (nttaulblłagfainie 
swą ofiarę, dom rodziny dłaryiwiając ^imuit- 
kiem.

Czyż można hance^frwiu się dziwić, że 
fcak dumnie szeleści kartami swego nad
chodzącego jubileuszu.

tKiedy stojące żywo w pamięci dłnii in- 
/wiazji, przypominają nam ich pełne po
święcenia, wartowanie nad Krynicą, ich 
gorącą inticjatywę w twonzemiu oddziiar 
łów ochotniczych i pogotowia bojowęg.

Dwadzieścia pięć Jialt doóhodizi jak na 
zi«mię zagłębiowską wystąpiły pierwsze 
patrole skautowe, jedlmajiąc z miejsca dla 
nuchu przycihyliność polskiego spoftoczeń- 
stiwia i zdobywając wielką pjopufliamnfość 
iwiśród młodzieży.

Bogate w historj i czyn ćwierćwiecze 
zagłęlbiowsikiego harcerstlwia godne jest 
ze wszech miar uczczenia go przez miesz
kańców naszego terenu, godne, aby opi- 
mja publiczna, talk żywo imtonesiującia się 
zgromadzona w drużynach hałnceirekinh 
młodzieżą, przyjrzała się ityjm pięknym, 
złotym kartem śwdetlainiej praeszłości. pi
sanej krwią i trudem poświęcenia się dla 
sprawy przeszłych skautowych pokoleń.

Na kaintacih jeszcze wieftu brakuje tych, 
©o inzuoone hasła ma czyn. pinzeflamwając 
poszli „na całopalenie* 4... Czas majrwyżPizy 
aby polegli harcerze - zjagłębiacy znale
źli się znowu razem, ramię przy ramie
niu, a ch-oć spokojni i cisi, potęgą swego 
iwiefilkiego sn u złożeni ma wieczność, prze
cież sz,izęl:4!fi wi naszą o nich paftnięcią.

Komenda Chorągwi, dh/ce noarzuome 
szeregi ległej Lira ci d o szl ustawiać i w święto 
swego ćwierćwiecza przedstawić je wol
niej Połknę do delkoraicji... wspoflnnienaetm.

Komenda Chorągwi pnzyigottowuje wiel
kie zbiorowe wydawnictwo jubileuszowe, 
do (którego dane histor., wszdllkie infoinma- 
cej, w&pomnienia oraz fobogrtafje, wszel
kie nazwiska i życiorysy, jak i dippcłnie- 
mda już podanych mazlwislk Oęgbyich harce
rzy - zag-łębiaków pi zyjmowamC są z wiel
ką wdzięcznością. Gdzie ki^erioiwiać: „Ko
menda Chorągwi Harcerzy w Sosnowcu, 
Wawel 13, lub: Haircmisrffflz {prof. Stef. Pio- 
itrowbki Dąbrowa Górn„ Kościuszki 54, 
aillbo: W. Bermaeik, Dąbnoiwa (kop. „Fllo- 
xa“.

HARCERZE POLEGLI W WALKACH 
O POLSKĘ.

Arnold Tad., Barański Edim., Bainasilk Storn. 
Binidcir Boil., Błasiak Czesław, Borowska 
E.nan,aii-izok, Buduirsiki Rotmain, . Czainwołmldki 
hoiwiaird, Dobosiński N^ Dudtzńmski Witakh 
Diebrych Ste-fam, Domański Zygmunt Dotma- 
azewsiki N., GÓmoBszeiwisfki Kaizimieriz, Gę
bo raki Alb im, Haiinbung Jam, Jaworek Fabian 
Jamie N., Koizłowski Piotr, Koroeń Boguślaiw, 
Kowadiczewski Syiliwesrter, Klin Antonii, Ka
siński Stainislaiw, Kurek Bolesław, Konieczny 
Józef, Krupski Bogumił, Kusia Staindłsfliaw, Le- 
njand Wojciech, Majewski Stefan, Monisior 
Watciaw, Monsaor Mieczysław, Moneta Da
wki, Majewski Mieczysław, Mastailerz Jam, 
Misiak Tadeusz. Muc Ludwik, Mikołajczyk 
Brcc:-ław. Niekrasz Ramiigiuaz, Henryk, Nie- 
krasz Stefan Mieczysław, Nadtodiny Stanisław, 
Otto Roman, Ok miński Władysław. Opałko 
Manjan, Piotrowski Józef, Nioefor, Piekarski 
Mieczysław, Polak Józef, Rudiziki Stanisław,

ffg? Tka*' Chi r^FAR^ AP.KÓWAtf KI 'LWAR jZAWA

Starża w Majewski Mieczysław, Stzpriniger 
KanxĄ Szyfliter Stanisław, Stanik Czesław, 
Suniin Bolesław, Sanuoiwicz Włodlzitaiiienz Szulc 
ILieroniiim, Tuźniiak Właidlysłaiw, Tnzasfl&afliśki 
Tadeusz, Trzcina Jan, Twarożek Adam, Wen- 
zeł Kaiziimiicnz, Wiitwicki Andrzej, Weese Ta- 
deuistz, Wąsik Władysław, Zając Feliiką, Za
wadzki Feflftka, Zimmy Sttafain., Źdiziitowńedki 
Bohdan, Ziętał. Ignacy, Zagórski WJodlziimierz 
ZuchowtSaz Kaizimienz, Żarski Eągenju&z.

Inauguracyjne posiedzenie
nowej Rady powiatowej

W ubiegły poiniiiedziatek, w sali po
siedzeń stańostwa powiatowego w Bę
dzinie, odbyło eię inauguracyjne posie- 
dizesuie nowej Rady powiatowej zroiąz 
ku samorządowego powiatu Będziń
skiego, czyli dawniejszego Sejmiku 
powiatowego. Posiedzeniu przewodni
czył p. starosta Bosa, będący z urzędu 
przewodniczącym Rady Związku po
wiatowego- Pnzed (przystąpieniem do 
obrad, postanowiono z racji uchwale
nia przez Sejm nowej Konstytucji wy
siać depesze hołdownicze do p. Prezy
denta Rzplitej, marsz. Piłsudskiego, 
inarszialików Sejmu i Senatu, premjera 
Kozłowskiego i ministra spraw wew- 
nęnranych.

Następnie dokonano wyboru 6 człon 
'ków Wydziału -powiatowego, który
mi zostali pp. dr. Rajs z Niwki, inż. 
CzaptócŁa z Kazimierza, Zygmunt z 
Łagiiszy, St. Wydężek z Ożarowic, J. 
Kowiatók z Bobrownik i Wolf z Czela
dzi.

Skoki wybrano Radę Komunalnej 
Kasy Oszczędności w osobach pp. M, 
Czaplickiego, G. Sadowskiego, T. Do
browolskiego, Wl. Sierki, St. Dusia, 
ks. St. Łupińskiego, prezydenta Będzi
na p. Izydorczuka, a jeden mandat za 
rezerwowano dla prezydenta Dąbrowy 
Zastępcami zostali pp.: J. Kowalik, 
Zb. Ostrowski, T. Pies, Bargiel, 
Trzmiel, M. Kępiński i Sz. Firstenberg. 
Dodać należy, iż pnzewodlndczącym 
Rady, K. K. O. jest z urzędu p. staro
sta.

KRONIKA ZAGŁĘBIA
27
Środa

KALENDARZYK
Dziś Ruperta 
Jutro Jana Domazego 

Wschód słońca 5 m. 22' 
Zachód „ 18 m. 07.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Serce indjaniki.
PAŁACE: I Syn King-Konga. II Człowiek 

dwóch światów.
EDEN: Uwodzicielska.

DĄBROWA
ARS: „Ka<tliusza“.
BAJKA: Pogromca Indjan.

f XX---------

X REKOLEKCJE DLA INTELIGENCJI 
PAN I PANÓW. W dniach 28, 29 i 30 
bm. odbędą się rekolekcje w Doimu katio- 
itekim przy parafji Wniebowzięcia NMP. 
w Sosnowcu, dla pań od godziny 17 dlla 
panów od godziny 20. Kcinferemcye iwy- 
głeBzać będzie iks. profesor dir. B. Ka
sprzak. Sala ogrzana, krzeseł dostateczna 
ilość, Ik-ainta iratępu na salę na wszystkie 
nauki zł. 2, wcześniej do nabycia w skła- 
dizie maitcrjalów piśmieninycih p. Cze- 
cliowislkieigo ml. 3 Maja ,v dniach nauik — 
ipray wejściu na saię. Wszyśiktah pragną
cych wysłuchać tyah wizniiosłyich nauk, 
uprasza się o jaiknajliiczniejsze pmzyfoyjde.

X KONFERENCJA. W piątek dm. 29 hm. 
odibędlzie się w Inspektoracie pracy kon
ferencja w sprawi® zmiany ■warunków 
pracy i płacy w fabryce Zietanfewskieigo 
w Dąbrowie

Jak widać, lista harcerzy. Hórzy 
swe młode życie oddali za Ojczyznę, 
jest bardzo dutża, jednocześnie trzeba 
dodać, że ponieważ do chorągwi za- 
igłęibioiwsildej należy również okręg 
częstochowski, przeto lista powyższa 
obejmuje także nazwiska harcerzy 
z terenu częsltochowskielgo.

Do komisji rewizyjnej K. K. O. we
szli pp.: J. Zygmański, St, Wylężek i 
L. Lepecki.

Pozatom dokonano wyboru człon
ków 6 komisyj Rady powiatowej, mia 
nowioie, rewizyjnej, drogowej, rolnej, 
zdrowia publicznego, opieki społecz
nej i kulturalno - oświatowej.

W dalszym ciągu obrad przyjęto 
budżet dodatkowy Rady powiatowej 
na 1934-35 wynoszący około 285 tysię
cy zł., budżet administracyjny w kwo 
cie 1.045 000 zł. klmkiennii w kwoaie 
973 tysięcy zł., cegielni w kwocie 
77 tysięcy zł., szpitala powiatowego 
w sumie, 224 tysięcy zł. szpitala dla 
dzieci gruźliczych w Siewierzu, w su
mie 117 tys. zł. i budżet schroniska 
dla dzieci w Maczkach, ,jv, kwocie 20 
tysięcy zł.

Zaaprobowano także zniżoną taksę 
opłat szpitalnych za leczenie w szpi
talu powiatowym w Będzinie, w wy
sokości 4.40 zł. i w szpitalu w Siewie
rzu, w wysokości 3.90 zł. dziennie. Sko 
lei przyjęto statut etatów stanowisk 
służbowych i zatwierdzono nabycie 
terenu o przestrzeni 32 tys. mtr. kw. 
w Siewierzu, potrzebnego nia rozsze
rzenie zakłaldu.

Wreszcie postanowiono przyjąć do
tację z funduszu pożyczkowo - zapo
mogowego z przeznaczeniem jej dla 
gminu Niwka i Zagórze, na pokrycie 
niedoboru, wynikłego skutkiem cięż
kiej sytuacji finansowej tych gmin.

Teatr miejski w Sosnowcu
Diziitś w środię, o godiz. 20.15 Tetutir Miejski 

w Soisoowai dąje po eonach popułiamnych od 
25 er. aireyświetmą komedię isowiieakLęige a- 
utona W. Szfkwiainkima p«t „Cudze Dzdeciko* 1*.  
Ptnzedlsipirzedjałż biletów w firmie p. Gzechow- 
sikiągo.

Czwartak, dimia 28 bm. komedjja mnizyjęzna 
w 3-ch aktach pt „JLM i JIL“. Ceny miejsc 
popuilarne .

X KURS OBRONY PRZECIWGAZO- 
WEJ DLA SADOWNIKÓW. W związku 
z poleceniem prezesa Sądu oknęgowiegiĄ 
,p. Zbrowiskiego, koło sądlowiników zorga- 
iniiizowało dla pracowników sądlu 10-godfzin 
,jxy knus obrony przeciiwjgaaowej indywi
dualnej i zbiorowej pod kierownictwem 
ptizedsrtiaiwiciella Miejskiego Komitetu L. 
O.P. w Sosnowcu p. inż. Gawędly. Lelkcje 
odbywać się będą we wtorki i soboty.
X Z ŻYCIA ZWIĄZKU OFICERÓW RE
ZERWY. Zwyczajne zebranie Koła So
snowieckiego Związku Oficerów Rezerwy 
odlbiędlzie się o godzinie 11.30 dnia 31 
mairca Lr. «w lloikałtu włiaanym (WairtsizaiW’- 
sika aur. 22). Na tam zebnarahu .porm^zniiik 
23 ipail. p. Mafre-wsiki wiygiłKwi odlozyt u«a ite- 
łmiait „P<sy<Ł<JtaKihinQlk<a w furanjaicih Wipiół- 
ce:asinych“. Na powyżsize zarząd zaprasza 
uiprzejmiie czlonlków Kola oraiz ipp. ofice
rów rezemwy adeznzesaanych i podkihorą- 
żydh irezeinwy.
X Z URZĘDU SKARBOWEGO. Z dm. 1 
kwieitmia w Unzęchzie ókiaiilbowym w Dą- 
bnowie Górniczej Uitworzony będzie refe
rat opflat ^tciąplawydh i darnin, jtakrew- 
nydh.
X GOŁĘBIE POCZTOWE W.. KOTLE. 
Poilicjia czeladzka tępi miętej estirow-aine 
gołębie pocztową, a właściciela pociąga do 
odpowiedzialności 'kapnej. Onegdaj około 
50 sztuik gołębi dostafrczonio kuchtnd dla 
bezrobotnych.

Z UŚMIECHEM

Wizyta w Berlinie
Minister Simon i minnsteir Eden
Siedizą z Niemcami przy srtote w Berfańe. 
A z dizdieomikanzy nie wie ani jedte©,
O czem. eię mówi w taj drwiła pray winne ■ 
Jakie taim 'tarrgi, co kito jalk nazywa, 
Przed czem się cofa i kto kogo kiwa.

O rozbrojeniai mowa jest podobno, 
Kwesta odwieczna, nigdy naeskońićzionia 
Pewnie protokół na papierze skrobną, 
Edten znacząco spoijnzy na Simona,
Ten eię rozpłynae jeszcze w rfodkim atonrk 
Lecz co naprawdę się dzieje, któż to wie?

Cdkofliwietk będzie, co*kolfwie&  kto pada, 
Jalkie chowają w zanadrzu, zamiary.
Czy dobrodziejstwo być, czy też zdrada, 
Czy rozbrojenie, ozy nowe ofiary,
I jelkąkollwidk przyszłość świtała wróżą, 
Niech o nas bez nas nie mówaą aa dużo.

Ko—Stek.

Odczyty w Zagłębiu
J. E. KS. BISKUPA KI B4N Y

Jaik jmiż matdttniniąbśmły*  w pmayozłyni 
tygodniu przyjedzie d*o  Zągiębdia J. E. ks. 
biskup Kiu/bi>ma, ceileim wygitosae»n» killku 
odczytów, w których Dostojmy Pasterz nfi- 
sizej djecezji opowie 6>we wmataemi*  z kon
gresu EuioharyE/tycznego w Bouemos Aires 
i wizytacji wychodźstwa ptofekiego w A- 
micirycet Południowej.

Pianwisize dwa odczyty; miaimowicie dn. 
5 i 6 Ikrwiotmia odbędą się w Sosinowca 
a dwą następne w iniedziedię, dm. 7 kwiefc 
nia w Dąbrowie i Będzinie.

W związlkai z tam onegdaj odlbytó się w 
Dąbrowie zebranie organtizjacyjne ceiem 
omówienia strony tetuhiniczmej i zajęcia 
się wykona dii cim niie zbędnych przygoto
wań, zjwiązamych z odczytem Dostojnego 
Pneilogenfta. Ponieważ przyjaizid J. E. iks. 
biskupa będzie miiał ohamaOcter zupełnie 
pryiwątouy, przeto żadnych ofiicjąhnych 
przyjęć nie będizie. Odkizyft odbędzie eię 
•w iniajiwuększej w Dąfbirowie sa/li kima Baj
ka iw niedzielę, d. 7 kwietoia o g. 5 po- 
poJ. Wsftęp będzie płartiny, przyczem ceny 
iwejiśoiia na odczyt wynosić będą od 20 gT. 
do 3 zd- Dochód przeznaczono na dzieci
n.aj|bfiedfniejisiza, będące P°d opieką pań 
WinoonAdk.

Na zebrflmiu omówiono ogóftnie pian 
strony przygotowawczej i wyibnamo IkiMoa 
sek'Cyj5 które- zajmą się wykonamidm 
pracy.

Jesit rzeczą znozumiałą, że zarótvłno oso
ba Dostojnego Prelegenta, jaik i niezwy
kle interesujący temąt odlczytfti, ściągną 
liczne mzesze eflluchaicizy niętyliko z Dąbro
wy, iDecz i z siąsiednidh miejsł.owoścd. Tego 
samego dnią, o godfc. 6 popoł. J. E. ks. bi
skup Kubiiną wygłosi ten sam odtezytt w 
Będzinie.

Ostatnie Nowości
Gmzika, ikllamiry, klipsy, kwiaty, koronki, 
ora;z różne dodatki dio suikiem, poleca:

Magazyn Galanteryjny

JAN MISIORSKI
Będzin, ul. Kołłątaja 30. Tel. 99. — 156?
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Głosy na puszczy
Posiedzenie Rady miejskiej w Sosnowcu

wszystkich -ulic w mieście, to należy 
to zrobić przerlewszystkżein fam, 
gdzie jest duży ruch i gdzie przycho
dzą mieszkańcy również z dzielnic 
robotniczych.

Połowa bieżącego tygodnia poświę- 
ona będzie codziennym posiedzę- 

./'om sosnowieckiej Rady miejskiej. 
y®czę,lo się to w poniedziałek, a skoń- 

się może dopiero jutro uchwale- 
•ciii budżetu miasta.

j Przed porządkiem obrad ponie- 
r^iałkowego posiedzenia Rady' odby- 
? 8l9 jego część uroczysta z racji u- 

. “Walenia nowej Konstytucji. Na sa- 
’ obrad stawili się przedstawiciele 
pWz z p. starostą Boxą na cz»le. 

fzemówienie podnoszące znaczenie 
“owej Konstyltlulcji wygłosił prezy- 
“ent miasta p. Kaczkowski. Druitrą 
Połowę swego przemówienia p. pre- 
zydent poświęcił sprawie nadania lio- 
llt*rowego  obywatelstwa m. Sosnow- 
08 marsz. Piłsudskiemu, o czem wczo- 

pokrótce donieśliśmy. Odipowied- 
P*  wniosek Rada miejska uchwaliła 
Jednogł ośnie.
. yodać należy, że w uroczystej czę- 

posiedzenia Rady miejskiej bra- 
|y udział tylko dwałtłuby radzieckie: 
Pub BB i żydowski. PPS i komuni- 
8(51 nieobecni.

Skolei przewodniczący zarządził 
5t®erwę, po której Rada przystąpiła 
-o obrad.
i,Przedewszyctkiem wiec radny Gę
bicki referował regulamin Rady 
5®®jekiej. Regulamin jest surowy, 
“rzewddziaine są kary pienięlżme (5 zł.) 
5® nieprzychodzenie na posiedzenie, 
b-lub PPS zgłosił do regulaminu sz>e- 
?9g poprawek, ale klub BB odrzucał 

Większością głosów. Po uchwaleniu 
teęulaminu prez. Kaczkowski złożył 
?®Wiadczenie, że nie będzie stosował 
ł6gulaminu rygorystycznie, ale w wy 
ibulku, gdy stwierdzi istnienie złej 
'Wili. i ■ ■ .

Ł>o Komitetu rozbudowy miasta 
^stali pow'olani pp.: Babiarz, Salak, 
ćjoliński. Martin, Telatycki. Koza
kiewicz, Barański, Szwaja, Bień i Lu
belski.

Następnie radny Barański zrefero- 
tenł dwa statuty podatkowe: o komu- 
bulnyrn podatku inwestycyjnym i o 
bpdatku od plakatów, szyldów i anon- 
'ÓW.

Przy omawianiu pierwszego z tych 
btatultów ip. prez. Kaczkowski oświad- 
^ył. że Magistrat będzie zwalniał od 
?bdatku do podatku od lokali miesz- 
'Unia jedno i dwuizbowe. Staltut u- 
'^bwalono.
■,W sprawie statutu podatku od ezyu- 
b§w zabrał glos r. Oliner, który bro- 
bjł kupców przed, nowem świadcze- 
biem na rzecz miasta. Radny Oliner 

wstępie powiedział, iż zdaje sobie 
bprawę z tego, że głos jego jest gło- 
sem wołającego na puszczy. Istotnie 
b}e został wysłuchany jak i poprzed- 
b'e przy regulaminie poprawki PPS 
1 st“tiit został uchwalony.

.Wymiar .podatku zależny jest od 
Wielkości szyldu.
, Po wyczerpaniu porządku obrad 
yub radnych PPS zgłosił wniosek. 
“Smagający się od Magistratu zabru- 
rbwania szeregu ulic na przedmie- 
“biach, a jak wolą je nazywać wnio
skodawcy. w dzielnicach rolmtni- 
'fcych, choć doprawdy i przy ulicach 
N śródmieściu mieszkają robotnicy. 
“ Sosnowcu jeslt bardzo mało ulic 
Porządnie zabrukowanych. Dlatego

wskazanie kilku, czy kilkunastu ulic 
na 'peryferjacih, które należy upo
rządkować, jest obliczone, chyba tyl
ko na poklask tych właśnie ulic. Je
żeli nie można odrazu zabrukować

Pożyczki na budowę
i remont domów w Dąbrowie

W mdkni hSefiąpym BemŁ Gospodaratwa. 
Ktnatjioweigo przyznaj <ffla Dąbrowy 160 ty
sięcy rf. ma alkcję buda wikliną, z Czego 60 
tysięcy zł. na budynki irioŁe, 50 tysięcy zł. 
ima łradtawtnicltwo Molkowie i 50 tysięcy zł. 
aa irelmonlt sltiairytch dtomów. O pożyczki hu- 
doiwfllatuie zgłosiło się 27 rdlektwtów, na 
sumę 194.700 zł.

Wlozar&j odlbyło się w liej sprawie posti-e- 
dizemic miajslkięigio ikomitleitlir mazibinidbiwyi, 
Iktfóry po moapaiiraanmi zSożoniyrih podań 
przyznał pożyczki niemali wszystkim re- 
flektuntom, n^diukując jćdlniaik z Ibłnalku 
noapomządizalinęj kwofty -wtyisofcość mriotó- 
uyidb pożylczełk. A rwlięc 14 rietfMktainlttolmi 
przyznano na budowę małych domów po-

UŻYWAJĄ MlUOłtY.

iljKUIgZNIĘjąYIRODEK POMP

życzki, w kwocie 48.700 zł. ma Łnidlclwid- 
®M> fcIMkwre przyznano 4 refflieksainitotm 
'pożyazfla ar kwocie 54 tysięcy zi. i n» ire- 
«ut stanydh domów pnayzrranto 8 rreffier 
kitainłtam ipożyczki, w kwocie 47.000 zŁ O- 
zć&0m pnzyamtunio pożyczek aa surmę 
129.700 »Ł

iDoklać nialDeiży, iż zasięg komitetu rozbu
dowy -w Dąbrowie obejmuje także gmi
ny: Olkusko - Siewierską, Zagórze, Ło- 
sień i Wojkowice Kościelne, jednakże 
ilkruitlkieim oierwyisitiairicłzrającego (kredytu, u- 
dtóefomcgo przez B.G.K. mrt alkiąję hudo- 
iwfanią, mieszkańcy tych gmin nie mogą 
korzystać z pożyczek budowlanych.

Nędza wyjątkowa
A ZALEGANIE Z CZYNSZEM

Jafba cyłwtSma Sądu Najiw^tasągo ^yśłai® 
dorawosłte artzeczenda, roten^pasedające prze
pisy ustawy o ochronie łofcatorów\ o nę
dzy wyjątkowej, uiSfprawiierBiwBiająp^j za- 
leganie z. komonnem.

Sąd NajwyŻKtzy ironał, && tframiacaeiniie 
się mędlzą wyjątkową dotyczy tfryllko nde- 
mozmOści płacetnia czynszu za miestzłkaańe 
odipow jadające poinzeibonn lokatora. Dl-a- 
tego mie imiożna izjahegać z Ozynez-nii. tłu- 
nwtząic się .nędzą wyjątkową, jeżeli loka
tor zajmuje mieszkanie talk draże, że od- 
najinMuje pokoje sublokatorom i zalega z 
czynszem dlatego, że jego sulb&o-kaltorzy 
zalegiają z czynszem lufty, że ma srafbMkatt<> 
rów.

Strajk pracowników stolarskich
trwa nadal

Jelk donieśliśmy wczoraj, w mb. po
niedziałek wybuohł w Sosnowcu 
siiTajik. pracowników stolarskich, któ
ry objął Około 150 osóbi, zatrudnio
nych w 60 warsztatach.

Strajkujący domaigają sd-ę usiormo- 
wania warunków płacy i pracy, a 
mianowicie zniesienia akordów i 
ośmiogodzinnego dnia pracy.

Stira jkujący zwrócili się o interwen 
cję do Inspektoratu pracy.

Konferencja w tej sprawie została 
wyznaczona na czwartek dnia 28 bm.

Wezmą w niej udział przedstawiciele 
majstrów, cechu i pracowników.

OFIARY
Klasa .TI-go. Szkoły ćwiczeń pnzy pańi-ifrwo- 

wem Sem. maiuczyoiellsfciein żońsfciem w So- 
smioiwcni śktiadia ma Fiunidtase Obrony Moroza 
zL 4.40 jafl«> podamumbk imteniinoiwy dia Pa
na MainszaUkia.

------ XX
X ZE STÓW. NIEWIAST KATOLIC
KICH. W’ ab. poniedziałek odbyło się za- 
przysaężesMe ictzłomkiń Staw. niewiast La- 
toiliickich w Dąjbrawią, zjednoczonych w 
międlzyniairodowej Utnji k/olbiet Przysięgę 
odlebnał patron Staw. ks. probasizaz 
Niedtawiedtzlki, a neferalt o akcji kaitofllio 
kiej wygłosiła p. dyr. Zidlleiniewdka.
X Z ŻYCIA ZWIĄZKU B. OCHOTNI
KÓW ARMJI POLSKIEJ W STRZEMIE
SZYCACH. Zawiad,amia się w&zyisrtkicli 
członków, że zbiórka odbędlzae się w dmiioi 
27 marca 1955 r, o godrzinie 19 w lókaOni, 
ma której będą poruszanie baiidlao ważne 
sprawy, przybycie na. zbiórkę jest oibo- 
wiążkowe i puiniktiuaHinie. Niestowarzysz-eind 
miłe wwdiziatni ochotnicy.

Rozpaczliwy czyn młodej wdowy
Usiłowała otruć syna i siebie

Tydzień propagandy
Polskiego zw. zachodniego
W cawartek, drn. 28 hau o godz. 18.30, 
sailii posiedzeń stiairostiwia ipciwiiialto-wieigio 
Będziniie odlbęclizie eię zóbinainac ongami- 

^yjne w sipraiwie ultlwiortzeinriia powialto- 
'^go Ikomit-ertiu Tyigłoctoiia 'zftńórikii i pnoipia- 
^ndy polickiego Związku Zadbodlnieigo.
N WYWIADÓWKA*  W SEMINARJUM 
“ĘSKIEM I SZKOLE ĆWICZEŃ. Dziś, w 

-od godz. 17 do 19 odbędzie się koni- 
uodzacMdkta i wryiwiarilówlka, za 

trzeci cNia rodizwciów dlziietci szkoły 
c'vtirize'ń i semiirbairjurn miękki eigo w Sos- 
^cm. Ze względu nia zMIilża jący się ko- 
",e,ę rojku szkolnego. zadilodzi koniocz- 
""“Sć. aby rodzice zamitlereBOWiaK się ,posfę- 
?atni uczniów. Wywiadówkę poprzedzi w 
Kad-:j Mesie 10 miniatawy nefcmalt pp. 
1*lM»awiaiwieayń i wyetawaiwicow.

W ulb. poniedziałek rozegrała się 
na Pogoni w Sosnowcu niezwykła tra- 
gedja, która wywołała wielkie poru
szenie wśród mieszkańców całej 
dzielnicy.

Suchy, oficjalny meldunek policyj
ny na ten temat brzmiab

Dnia 25 bun. Maqja Fomnarfozyk, wdiowa^ 
lat 55, zamieszikaia pnzy ulliicy Flor iańskiej 
11, usikuwata ot-ruć ewug» syna Marjama 
iicząoerro 2 Salta i 6 miiesiięcy, iwiieweijąc mu 
do ust oseniqjii octowej, a następnie sama 
usiłowała oitiruć siię esenicją octową. For- 
mllozykiową i diziecko. w stanie uieiaagina- 
żaijącyim życiiu, pnzewńeziiano dio szpitala. 
Aby 'zasięgnąć bliższych infornm- 

cyj o 'podłożu tej niezwykłej trage- 
dji, współnracownik „K. Z. ' udał 
się na miejsce wyipadku.

NA MIEJSCU TRAGEDJI.
Wchodzę wąską uliczką w obszer

ne podwTórze otoczone kompleksem 
wielu zabudowań: parterowych i je
dnopiętrowych domlków, (przybudó
wek, komórek, szop dup. Do podwórza 
przysięga z jednej strony, odgrodzo
na muirem, wielka hala fabryki Kul
czyńskiego.

Na podwórzu gromada wynędznia
łych i źle ubranych dzieci, bawiących 
się w „klasy11 i piłkę. Przez podwórze 
przebiega szybko od czasu do czasu 
jakaś kobieta, zdążając do pobliskie
go sklepiku, lab przechodzi spraco
wany robotnik.

Zatrzymuję jednego z robotników, 
zagadując go:

— Panie, podobno rozegrała się tu 
u was w podwórzu tragedja?

Machnąwszy ręką, rozmówca nasz 
mówi:

-—Ano Itruła się tu jedna.
— Podobno i dziecko chciała otruć?
— Tak, dwuletniego chłopca.
Na dalsze pytanie, co było przyczy

ną dramatu, rozmówca mój niezbyt 
chętnie odpowiada.

Niezrażony tem szukam innych iin-

forimaltorów, i po upływie kilkuna- i czył jeszcze Fornalczykowej, ż 
stu juiż minut mam odtworzony ze że ona pozostać w dotychczas 
VvDz.ys>uki«iiiL ozdzzic-guiiciLuu oomz. irui^c- 
dji, jaka rozegrała się dzień przed
tem.

PO ŚMIERCI MĘŻA.
Fomallczykowa, żona robotnika, 

owdowiała przed rokiem, pozostając 
bez środków do żyda z półtorarocz
nym chłopcem. Mieszkała na Pogoni 
przy ulicy Wąskiej. Wdową zaintere
sował się bliżej znajomy jej Józef 
M., robotnik jednej z hut. Jak mówią, 
łączyły go, podobno, z nią jeszcze za 
życia jej męża również dość zażyle 
stosunki.

Po śmierci FomalliczyŁia. M. polecił 
zlikwidować wdowie mieszkanie i 
Sprowadził ją wraz z dzieckiem do 
sweigo mieszkania, zajmowanego 
wspólnie z matką.

W ciągu (kilku miesięcy póiżycie 
Fomałczykowej z M., mężczyzną w 
wieku ponad 44) lat, było dość zgodne. 
Oboje występowali przed ludźmi ja
ko narzeczeni i po przejściu okresu 
żałoby, miał się odbyć podobno ich 
ślub.

NIEPOROZUMIENIE.
Ostatnio M. coraz rzadziej wspomi

nał o ślubie, a wreszcie zaproponował 
swej narzeczonej, aby opuściła jego 
mieszkanie.

W niedziele rano między Fomal- 
czykową a M. doszło do ostrej wy
miany słów. F. zaczęła robić wymów
ki M., że przez niego pozostała bez 
własnego mieszkania i domagała się 
odszkodowania pieniężnego, alby mo
gła wynająć nowe mieszkanie. W 
przeciwnym razie Fomalczykowa za
groziła popełnieniem samobójstwa i 
otrudem dziecka.

Po rozmowie tej M. opuścił miesz
kanie i nie pokazał się w niem do 
uastgpnegp dnia. Poprzednio aśwśad-

ze mo-
.— . . ---------- .. JotycŁozasowein

węzystikiemii szczegółami obraz trage-1 mieszkaniu, natomiast on z matką wf 
j.j • i , prowadzi się.

DRAMAT.
W poniedziałek rano M. nie wrócił 

jeszcze do mieszkania. Przybył nalto- 
miast jego brat i wraz z matką po. 
ezęli wynosić z mieszkania rzeczy.

Fornalic-zyk-owa widząc, że M. do
trzymał słowa i pozostawi ją w czte
rech pustych ścianach doznała silne
go rozstroju nerwowego. W (pewnej 
chwili wybiegła z mieszkania do po
bliskiego sklepiku, gdzie kupiła fla- 
szeczkę esencji octowej. Wróciwszy 
do mieszkania, wzięła na ręce dziec
ko, podeszła z nietm do okna, a prze
chyliwszy mu główkę, zaczęła wlewać 
do ust esencję octową.

W tej ehwili wszedł do mieszkania 
brat M., a słysząc (krzyk dziecka, 
podbiegł dk> Fomałczykowej i wy
trącił jej butellkę z ręki, pmzyczem 
trochę esencji polało się na główkę 
dziecka.

Fornafczytkowa, po odebraniu jej 
dziecka, podniosła butelkę, w (której 
znajdowała, się jeszcze esencja i prze
chyliwszy ją do ust, wypiła 
wartość.

Rozpaczliwy ę^ym Fornafczyfcowej 
wywarł wielkie wrażenie na obec
nych w mieszkaniu. Ochłonąwszy 
wkrótce, M. zawiadomił o wypadku 
pogotowie.

Przybyła wkrótce karetka 
zła matkę z synkiem do szpitala mień 
skiego.

Jak się okazało w szpitalu, stan ży
cia Fomałczykowej oraz jej synka 
me budzi obaw i ipo krótkim poby
cie w szpitalu opuszczą go zdrowi.

Co pocznie Foraalczykowa, po o- 
puszczeniu szjntala, niewiadoma.



6. „KURJER ZACHODNI** Środa, 27 masa 1955 roku Nr. 85

Antczak, Krupa, Diudiai, Turkowski i Winó- 
Ibiek Sztiulkę ireżysenował p. pnof. Doiboo 
iwolski. Obóąnyich na. akaidtemji było olko- 
ło 200 osób ze sfer nodlzńicieDskich szkoły 
i miłodżiieży szkdllniej Będiziiina. i
X Z WYSTAWY OBRAZÓW W RATU
SZU. Wyisltowia obnazów- zorganizowania 
prtzeiz KomiteH niesienia pomocy powiodła 
nom jesit pod1 wizgilędam. artystycznym 
prawdżiwy/m ewemementiem dba pnaiwdlzi- 
wyeth znaiwców sztiuiki naszego miasta. Wy 
steiwia daj© d> otskom a iły puzegliądi pnaiwie 
wsizyis/tlkich ugrupowań airftysltycizmydh, kltló 
re iwaftcizą o europejską plhaitlformę i euro
pejski poziom, w sztuce. Grupy to to: 
K. P. T. Zw. ^Kapiści4*.  ^Plryizmątf4, Je- 
dnoróg, „Zwiomik44 jeślli chodzi o ajty- 
sitów pożarniejsicowydh. Każde z ttych 
zrzeszeń posiada ma obeentej wysKłaiwie 
siwoich wybitnych pnzcidlsftiaiwiiciellli. Dfhitfe- 
go wszyscy, którzy imitemesują się wgpół- 
cizesnym inucheimi w plastyce mają dosko
nałą sposobność dio pitzejinzenia go copnaw 
da, iw- skrócie (lecz w takimi, który ukazu
je ildeje współczesnych dążeń — w całej 
nozciągtości.

Odimienną Część iwystaiwy pod wtzgllę- 
diam stylistycznym stanowi wystawa 
„Bloku* 4, która, w długim szettęgu ekspo
natów ukazuje donoibek airlbysitycizny ar
tystów Zagłębia, wzbogacając Swoją ko- 
bekeją całość wystoiwy.

Wyisltawa obwaittia codiziicininie od1 gOdlz. 
10 niaino dó 8 wiecz. bez przerwy. Wstęp 
na wystawę 50 gr., dlla im(łod:zi<jży 25 gir., 
dlla grup szkolnych 10 gir. Cały dbchód' 
ipmzeiznaicizony na powodżialni.

Gołębie pocztowe ,
Oflrizymailiśmy naisitępujące ObwiesizCizc- : 

cie.
Zarząd Miejski w Sosnowęuj, działając , 

na zasadzie póleiceinia śtorośtWa grodlzkńe- 
gfo- sosnowieckiego, pnzyipomfiinia wszyt
kom mieszkańcom mu Sosnowca,, że slto- 
eoiwmie dlo listowy z dnia 2.IV.1925 n o 1 
gołęlMaich pocztowych (Dz. U. 45 pclz. 511) 
i iroziponządlzenia wyjkomawczęgo z dlnia i 
'il7.XI.1927 ir. (Dz. Ust. 103 poz. 899) ultrzy- 
snyiwainiiiem, hodowflją i dbrotem gołębiami 
pociztowetmii mogą zajmować siię tylko o- 
bywatełe pańsitlwia pofelkicigo, którzy o- 
Itnzyimali mia to zezwolenie iwłaśhiwej włla- I 
dtzy adlminisitmacji ogÓlbej i którzy 6ą 
cztonlkaimi jednego z 'legaBlniie istniejących 
krajowych towairizystiw hodlpwców gołęjbli ' 
pocztowy/c|h.

Wiimmi mieizastosowiamia się dlo powyż- ' 
szęgo będą kamami z adt. 20 ęylttdwainej ut- 
staiwy aresztem do 6 mielsiięcy. afflbo .gmzyw- 
nią dó wysokości 2000 izft. afflbo obu flymii 1 
karami łącznie.

Zarząd Miejski w Sosnowcu.
SbsnowieiCi, dlnia 17.HI.1955 r.
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Fatalny skok 

Z TRAMWAJU .
Wczoraj o godz. 4 popicł. ma placu 5 

Maja w Będzinie z przyczępki tiraimiwajiu, 
Jtadącego z Dąbrowy do Sosno wicia, wy
skoczył 20-letmi Bronisław Sojika^, uczeń 
drugiego kursu szkoły gónniczo - hutni
czej w Dąbrowie. Skok był tlak faitafliny, 
że Sojka, uderzony dtoptniem. tramwaje 
upadł ma jezdnię, przyczem prawa noga 
dlostała się pod koła Itiramiwiajowc.’

Raramego przeniesiono niaitychimda6ft dó 
eniajdfująciego się oboik szpitala powiato
wego, gdzie stwierdzano po zdjęciu buito, 
że Sojka doznał jedynie poszarpania mię
śni i zmiażdżenia pięty prawej nogi.

------ XX------
Aresztowanie złodziei

W ostoltnich dniach policja wylknyła 
kilka kradzieży, zaitnzymując jedinoicześ- 
mie sprawców.

W Niwce zatrzymamy ZosWał niejaki 
firainciszek Kijas, klbómy iw gnudlniiu ulb. r. 
dopuścił się kradzieży metaHiu z Cenltirall'- 
mych warsztatów miechramiczniych. Część 
6kinadziiojnego me/tafllu odebtono. Kijasa o- 
sadzono «w Więzienim

Aresztowani zostać indwinilelż mieszkań
cy Niwki: Miehał Szymioraienlko oraz Bo- 
ffleisłaiw i Mieczysław Wojnarowscy, którzy 
•w gnuidmiifu db. r. dknadfli mieszkanie Chilia 
ZajdUera i Stamiisłaiwfa w Modrzęjowie. — 
Zatrzymanych przekaiziamio do dyspozycji 
iwłaidlz sądowych.

Wreszcie w Sosnowcu ujęto znanego 
złodzieja 'Wiktora. Baranowskiego bez isita^ 
tego miejsca zaimiesiżkamiai, który iw dniu 
18 łurtego r.b. sknadł z mieisiz|kiaini-a Abra- 
ma Wanszawisikiego w Sosintoiwiclu' (Modrze
jewska. 38) nakrycie stołowe i Iblrżuitorję. 
Aresztowanego osiadlzono w więzieniu.

W myśl (rozporządzenia iminis-toa skar
bu z dlmi-a 6 bm. w ąpr.aiwie zryczałtowa
nia podlaitlku przemysłowego od obrotla 
dlla dinobnycih przedlsiębiorstiw — z pośród 
przedsiębiorstw, podtc|giająicych ryicizailtlo- 
wi, wyłączone są od opłaty podatku prze
mysłowego od obrotu w formie ryczałtu 
te przedsiębiorstwa, ikltóre dio dlni® 31 mar 
c<a rb. złożą właściwemu uirzędoiwi Plkar- 
Ibloiwemu pisemnie oświadczeni© o prowa
dzeniu od początku*  1935 r. prawidłowych 
lulb uproszczonych ksiąg hoindllówych.

Równocześnie jednak zaiznaCzyć niafe-

DONIOSI.Y OKÓLNIK PODATKOWY 
MINISTERSTWA SKARBU. Czynniki imiaino- 
diajine zwracają uwagę, że od opłaty podat
ku pnzeinTygłowcgo od obrotu w fonmie ry
czałtu wyłączone są te pnzedSiębnerstwa. 
które do dnia 51 marca b. r. zlłożą właśca- 
wemu urzędowi skarbowemu pisemne o- 
świadiczenie o prowadzeniu od początku 1935 
prawidłowych lub uproszczonych 'ksiąg han
dlowych. Żwtraoaiją^ na to uiwagę sfer ku
pieckich, Izba handlowa w Warszawie je
dnocześnie wyjaśnia, że iminiislieirstrwo skarbu 
sjpecjalinym okólmiiikiiem polieoiło podległym 
władzom skarbowym, aby wyjąrtikowo w r. 
b. nic kwestjonowały zapisów, dokonanych 
od począiillou roku dk> diarty zaświadczenia u- 
proi=izazonvch kisiąg handlowych, o ile za- 
świadiczenie to naStąipiilło dó dn, 15 łutego h. 
r. Wystarcza więc dla wyłączenia prtzedślę- 
bionstwa od obowiązku opłalty podatku w 
formie iryczałltu, jeżeli księgę uprosiziazotną 
zaświadczono pnzed dniem 15 ilutego b. r.

GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA
Ceny za 100 <kg. parytet wagon Warszawa-
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X SPRAWA URLOPÓW TURNUSO- 
WYCH NA RENARDZIE. Wczoraj odlby 
ła się w starostwie girodizkietm w Sosnowcu 
konferencja w spraiwie 'u/rtopów turnuso- 
wych ma kopatoi hr. Renard w Sosnowcu. 

W konferencji wzięli udział p(p.: storo- 
irta Boxa, imsp. Wes-ołoiwislkii i dlyr. Pirszei. 
Zarząd kopalmi. jak w swoim czasie do
nosiliśmy, izapowiedlzialł wysłanie z dńietm 
1 łcwietaiia r.b. 350 trdbótniiklaw na ęzlbemo- 
miesięczny uTlóp turnusowy.

Ponieważ inne kopalinie zapowiedziały 
itósowianie urlopów dlwin i tinzyimiesięciz- 
inych, imsipektor pracy zwrócił się dio za- 
mządu kopaflini, aby znnniiejsizonio okres ur
lopu.

Spriaiwia ta była przedmiotom konferen
cji, nie została jednak jesiztctz ostaltocanie 
załattiwionia..

W najbliższych dniach odbędzie się je
szcze jedna konferencja, na której zainząd 
gwairecfwa hr. Renard zakioimiumikiuje o- 
sltatoczną deicyizję w toj sprawie.
X Z ŻYCIA P.S.D.Z. W BĘDZINIE. Star 
mainiem Koła albfeolwiemtów pnzy publicznej 
szkole dokształcającej zaiwodlocwej w Bę
dzina© din. 24 bm. w sfl‘li ma Górze Zaimko
wej odbyła się uroczysta afcadtemja klu 
czci miansizałka J. Piłsudskiego. Na pro- 
Igjram uiroKizyftości złtolżyło się: przeimó^ 
wieniie p. dyir. Ociioszyńskiego, ddklłaima- 
cje (p. I. Orzechowskiej i p. Rogowicza, 
6pie»w p. Knaiwętzykówmej i sztuka w trzech 
aktach „PóruKtzniik I Btryigadły44. W szttuoe 
wizaęlfi udziaił pip.: Rejdiaikówinia). Knajwczy- 
ikówma, Mazuirówinoi, Dzikowskiai, Jaku*-  
bowtska, Torbua, Kaicizmairdki, Zyigient, Hofl- 
gki. Kwiecień. Gondlamcizyk', Rogowiec 

X CZARODZIEJSKA BAŚŃ. Klasa piliar 
isltyjki i tańca aritystycizniegio pnzy szkoto 
rauiz. w iSosnowiciu przygotowiuje nieiŁada 
iimpneizy m«a dzień 7 kwidttnia mb. W diniu 
tym dama będlziie w 'kiino-tedtnzie wPafliaico“ 
barwny lobnaiz tainecizny put. „Czarodziej
ska baśń4*,  który inraj itHei pięknych dlekona- 
cyji, efektów świieltilinyicih i muzyki odltań- 
iclzą ruczemiice i <uictzniawie toj kfflasy. Dafl- 
s<zą altirakcją będizńe wWde sltiuidjium grnir 
powe wykonane przez młody, tocz Ibłair- 
dzo uizdlofliniony zespół toneKWy. Jiuż dfzi- 
siaj zwiriaicamy fuiwaigę tn»ai iwięllkie zaimto- 
reistoiw^nie tą imprezą wśród miejscowego 
społeczeńslfwą.
X NAGŁY ZGON. Omegdlaj efaOafoł ma
gię, przechodząc ulicą Sóbiedkiiego w Sos
nowcu 55-łotni Bronisłaiw Kaczmamczyk 
(Solbietskiego 24). Kaczma/nczyka pnzewie- 
zionb do szpitaiŁą, gidzńe po upływie kilkhi 
miimult zmarf. Jak się ckatzaffio, śmierć na
stąpiła wśkurtdk 'Wewnętrznego krwotoku. 
Zmarły był chory na gruźłilcę płuc.
X ZAMACH SAMOBÓJCZY. Mieszkanka 
Będzinia Chana Dreks/Ięr (Benka Joselewi- 
cza 10) napiła się onCgtdaj w celku samo
bójczym esencji octowej. Denaltkę prze
wieziono na kurację do sizptola- Pmzycizy- 
na tzaimiaehu samobójczego nieznana.
X KRADZIEŻE. Z magaizymiu ChiUia Ginr 
sberga w Sosmowcn (Maładhowskięgo 2) 
skradziono 150 kg. migdałów i dłwie 
skrzynki herbaty, łącznej wartości 1600 
złotych.

Z mieszkania Majona Gu/fknana w Mo- 
dnzejlorwie skradziono gandarolbę i różne 
nzetcizyB łącznej wartości 900 zł.

?vcię GOSPODARCZE
Wyłączenia od ryczałtu w podatku przemysłowym od obrotn

żyB że ministerstwo skarbu okólnikiem z 
dnia 24 stycznia 1935 r. poleciło podle
głym władzom skarbowym, aby wyjątko
wo w roku 1955 nie kwestjonowały zapi
sów, dokonanych od początku roku do 
daty zaświadczenia uproszczonych ksiąg 
handlowych o ile zaświadczenie tlo nastąpi 
do dindta 15 illmtego 1985 r. Wystarcza więc 
dOa wyłączenia. pirzeidlsiębionsitiwa od obó- 
wiiązkiu opłaty podaltkiu w fonrnie ryicizato- 
'tiii, jeżeli księgę uprosactzonią zaświadczo
no pirized dniem 15 Hultego 1955 r.

Kronika gospodarcza.

KRONIKA ZAWIERCIA
X POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ w 
Zaiwieirciu odbędzie się jutro. Będzie ono 
poświęcone budżetowi.
X INSTRUKTOREM obwodłu pow. LOPP 
•w Zawierciu jest p. Brzozowski, a nie 
Borowski, jak my linie wczoraj wydr-uko- 
wtaino.
X Z RACJI IMIENIN imiairszł. Piłsiuidlskie- 
go młodzież czerwonek rżysk a urządziła 
w szkole powszechnej nr. 1 w Zawierciu 
akadiemję. Na pnoigiram złożyłby się: dekla
macje, tańce, pieśni chóru szkolnego i 
sztuka pA „Zasadlzkta". Atrakcją był po
pis Ikwiaoltetu gimtnaizjfuim męskiego.
X UKARANI ADMINISTRACYJNIE. Sta 
nosuwio zawierciańskie ukarało w dtnodzc 
administracyjnej: za mieflegiafline posiada- 
nie broni: mieszkańca wsi Dziewki na 20 
dni aineszKu. i konfiskato brona. Równana

w hamdiu hiuintowynu, ładiumkach 'wagonowych 
Kursy uStallone na podlsitajwiie cen góeldlowych.

Bstzeniiica czerwona, jara szikl. 775 g-1 17.00 
—lf75O, Pszenica jedinioiliittia 740. g-i 17.00—17.50 
PsPizeniica zbierana 731 gtl 16.00—16.50- Żyto 
I stand.. 700 g4 1325—1350, Żyto II st<amd. 
687 g-4 12.75—15j00, Owies I stand, (miezade- 
szcizioiny) 497 g-i 15XX)—16.00, Owies II stand, 
(lekko zamieszczony) 468 g-4 14.00—14.50, O- 
wies Ul stand, (zadteszaoony) 468 g-1 13.50— 
14.00, Jęczmień browairny 689 g-i 18.00—19.00 
Jęazmień 678-673 g-4 16.50—17.00, Jęczmień 
549 g-1 15.50—16.00. Jęczmień 6205 g-<l 15.00— 
1550. Mąikaipszetnna gait I-B 0—45% 30.00— 
53.00, Mąlka pszenna gait I-C 0—55% 28.00— 
30.00 Mąika pszenna gat. I-D 0—60% 26.00— 
28jOO, Mąka pszenna gait. I-E 0—65°/o 24jOO— 
26.00, Mąlka pszenna gait. H-B 20—65% 22j00 
—24.00, Mąlka pszenna gat. II-D 45—65% 21.01 
—22.00, Mąka pszenna gat, H-F 55—65% 20.00 
21j00, Mąika pszenna gait HI-A 65—70% 14.0C 
—15, Mąika żytnia I gat. 0—55% 22j00—25.50 
Mąika żytnia I gat. 0—65% 21.00—22.00, Mą
ka żytnia U gait 15,00—16.00, Mąka żytnia 
razowa 16.00—17.0Q, Mąka żytnia pośflleidiniia 
1350-14.00

Mzyka z Gniazdowa na 20 dlni aresztu i 
konfiskatę broni, StomplewskiŁego z Dą
brówna ma 100 zł. girizywy i konfiskatę 
broni, Józefa Snopiwskiego z Jaiwonznika 
aa nieiegiaine pólowamie na sanny, na 50 
dini aresiztiu,, Jana Majewskiego za pota
jemny ubój tinzody na 30 zł. greywny. 
E. Waflem tego z Siedlca Małego za kłu
sownictwo na 30 dna arcsztfui, Ignacego 
Gnaicilka z Zaiwiercia za sidllansitwio -na 28 
dni areszto; Jan<a Winuka z Zawiercia za 
niestosowanie się przepisów prawa bu
dowlanego na 80 zł. grzywny, Syiliwesitina 
Migdała z gtm. Włodowice za nądjopaję- 
ozainstwo na 10 zł. grzywny i 18 zł. od
szkodowania PoLskiecmm Radju; Ryfkę 
Bluim w Zawierciu (uli. Kościuszki) za nie- 
pnzCsitrzeganie przepisów miejskich o bu
downictwie na 100 zł. jarzy winty.

““ OLKUSZA
„ORZEŁ4*—Tajemnica salonu piękności

X Z TOW. BUDOWY SZKÓŁ PO 
WSZECHNYCH. Onegdlaj odblyło się W 
inie zebranie olkuskiego odidz. Tow. pop*  
budowy pjtilblk 6>zkół powsz. Pb złożeniu 
sprawozdania z diziałafllniości zatnządń 255 
ir. ńb. i wyrażeniu absólultloijum zarządo
wi, wybrano nowy zarząd pp.: dyr. W- 
Majewski — prezes, J. iPółoityńsika- — 
krełtorz, R. Rosiak — skanbnilkl, członko
wie zarządu pp.: Potokowa i WojraamoW' 
ski, dtołeigia/tikia nia .zjazdy — p.
kowiska.; komisja .rewizyjna pp-: Szmy
dów a i, Podlworsiki i Wrońslki. W r. ulb- 
Tow. sprzedało znaczków, i eegidłdk na o*  
ogóllną siuimę zł. 1.418.50.
X WALNE ZEBRANIE DRÓŻNIKÓW 
Pod przewodlndidtwcm kierorwmdka wydlz. 
drogowego in. Feczki, odbyło się w ub 
miedzieję wiaine zelbmamie Zw. dróżników 
kołowych pow. Odkusikiego, n«a kltórenn 
został wybrany nowy zairząd z prezesem 
p. Jończykiem z Bolesławia mia czele. Na 
zjebrainu był obecny iwi-cesltanos.ta Tnzna.- 
d>efl., który wygłosił do zebranych referalt 
o roli dróżników, jako pracowników spo
łecznych i państwowych. Zebrami uchwa
lili m. in. założyć kasę saimopomocy, prze
kazu jąc na zapoczątlkówiainie z kasy związ 
ku zł. 100 oraz ^kładlająic na ton cól jed
norazowo po zł. 5.
X „ZNALEZIONE PIENIĄDZE4*.  Na ka 
■wal zniatozienia pieniiędży ma targu w Ska
le koło Ojcow^a, dala się nabrać 60-łeitn. 
Ehżbieita Karpała z Korzkwi, gm. Ciano- 
wice. Nieznana jaklaś kobieta „znafcaizła*  
ofcok Kaopałowej pieniądtze i zapropono
wała podział w bnaimie dómiu, w trakcie 
czego zabrała Kairpałowej 60 zł. na kup
no krowy, dając gosposi wizaimiain taki 
sam węzełek... z cukierkami.
X KRWAWA BITWA POMIĘDZY HRA 
BIĄ I KOZŁEM. Do szpitiaŁa óJkudkiego 
przywieziono onegdlaj wieczorem Janto 
Kozła z Raidaiwic, gm. Rabszrtym z niebez
pieczną ramą zadaną nożem w bok i iniDt 
obraiżeniiiaimli. Sprawca, zadania ciężkiego 
‘ugżkodzemia ciaito Kozłowi — Jmn< Hrabia 
zositiał zaltazymany.
X NAGŁY ZGON W AUTOBUSIE. Po
między Olkuszem i Bólósillaiwięm zmarła 
magle oraegdaj w autobusie Mairjanaa Ma
jerczyk z Bugaja, pow. Miechowskiego*  
Przyczyna śmierci narazić niieusitollona.
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Z MIECHOWSKIEGO

X Z TOW. BUDOWY SZKÓŁ POWSZ- 
W MIECHOWIE. W d. 24 bm. odbyło si; 
w Miechowie wadme zełbiriamie dowodowe
go Tow. popierania biudOwy szkół po
wszechnych na pow. Miedhowski i Olku
ski pod przewodnictwem p. MaHutyńskie- 
gO. Po sprawozdaniu złożoiniem piraez in
spektora sżkołnęgo obw. Miccfhewskiego 
p. Niżyńskiego (za <r. uh) zebrami uchwal 
liii przeprowadzić w ir. bież, tu j. 1955 na 
temenie obydwóch pawialtów budowę 86 
Hl^s szWinych kosztem około 200 ty®, zh 
oinaiz zwirókić się do głównego izairządlu' 
Tow. w Warszaiwie o sulbsyd juim, iw wyso
kości zł. 140 tys. zł. na budowę dalstzydh 
sal sżkolinyich. Do zairtządlu ponownie wy
brani zosifbOi pp.: Madątyńsiki — prezeft 
inspektor szkollny Niżyński — wiiceprezeB. 
sitiaTosita olkuski, Gliszczyński, sifanosto 
imiechowiski, Piątkowski i dr. Ossowski 
Olkusza — jako członkowie sekretarz — 
p. W. Stolarska. Jako defltegat olkuskiego 
Tow. pop. bud. ezk. powsz. był na ze/bna' 
ni(u- p. Rosiak.
X OBŁAWA. W icizjaisie przeprowadzonej 
one.gdaj obławy policyjnej inta teirenie 
pow. Miechowskiego zakwesftjonowaino: 
7 rewolwerów, 2 kamalbimy, 4 bagnety o<rac 
uja/winnomo kilku, nadjopajęczarzy.
X POŻAR. Wskutek iwadSwiej konstruk
cji komina, wybuchł pożair w dómra Fnart*-  
ciiszki Kowackiej we wsi Pólamowiloe, g®1- 
Niedńwiedż, niszcząc cafe gOspodamsrttw® 
poszkodowanej.
X KRWAWA ROZPRAWA NA IMIENI
NACH. W czasie oneigdlajszydh jmien’’11 
wie wsi Gnusizów wynilkła Łnwiaiwa aiwaot0' 
ra przy lużytca-u broni i noży pomiiędztf 
(Mxłchmietonyrmi biesmadtnakami. W rez®^ 
tacie Józef Ciosteń z Mmimlciwa (igm. 
wałe) zositał ciężko natany, zaś lżej pcs®ł^ 
dowaini są Władysław Kuna i Miairja® 
Samara.

Zapisujcie się 
na członków LOPP«



Ni. 85. .KUR JER ZACHODNI*

ikłucz w zamku i ostrożnie wsunął się do wnętrza 
sepenaitikŁ

Gdy zamknął dirizwi za sobą, nacisnął taster
i silne, białe światło rozproszyło nieprzeniknione 
dotąd, cŁemniości. Teraz wzrok Roberta spoczął na 
ogrążonej we śnie, jedynej mieszkance ponurej 
celi.

Była to młoda, harmonijnie zbudowana dziew 
czyna o delikatnych, nawet siubctlnych rysach dro
bnej twarzyczki, o bu jnych kędziorach włosów naz- 

w nieładzie na jasne-m tle poduszki i dłu- 
finankach ciemnych rzęs.

iełaiy pled iyłko do połowy okrywał je* 
iało i bert mógł oczy nasycać jej kształtami, wj 
raźnie przebijającemi przez cienką, jedwabną tka 
minę.

W pewnej chwili, Wiimikiiel pochylił się i pnzy 
tulił gorącą twarz do piersi dziewczyny.

Śpiąca wzdrygnęła się podświadomie i otwo 
■żyła szeroko oczy. Jakiś czas nie mogła pojąć, 
gdzie jest i co się z nią dzieje- Dopiero, kiedy straą- 
snęła z powiek resztki snu, — świadomość wróciła 
jej w całej pełni.

Zerwała się jak ptak spłoszony i z beizgrainfa®- 
nem przerażeniem w rozszerzonych źrenicach. t®h- 
ciła się prosto do drzwi.

Były zamknięte...
Dziewczyna z jakąś zawziętą, szaleńczą furją 

zaatakowała je raz i Idinugi, szarpiąc klamką i bijąe 
słabemi (piąstkami w pokrywający je fffle, który 
momentalnie tłumił wszelkie odgłosy uderzeń.

Widząc beznadziejność swoich wysiłków, por. 
wała leżący na podłodze pled i.otuliwszy się nim 
szczelnie, wcisnęła się w najodileglejszv od Roberta 
róg separatki.

Środa, 2? marca <955 rokn

POLSKI
KS. PSZCZYŃSKI ŻENI SIĘ.

Liczący 74 lata żyic-iai Stary Iks. Pszczyń- 
r~'* 1 Heiaryik, ‘WCizął kroki rozwodowe ce- 

I>aś*i'afi>ieniia  imilodifjj Ndiemiki z Baiwtai- 
Ja* Popinzedlnio ks. Hemryik Psacizyńslki 

‘nQawodtzi'ł się już dwiwkraoitiniie. Pierwszy 

^kiFaitką M-atrją CoirniYafillis^WesIt i z teł- 
®° Diaiiżeństwa- imiiail tnzeicih synów: Hem- 

AlLeksainidira i Bot.lkta*.
Pi^Tiwsiza. żona ks. Psziczyń^lkiegiot, po 

<Olaw’ołd!Zii e< z mężem, notzżatóiba dlo diworiu 
^airza WiLlieihmja i rndemieidkiej an-ystókra- 
3^ 'wyłdiaita pamiętniki, w Odtóryic h polbęipi- 
J^tystókiraitów- niamiedkoidh i Ł>. ddsarazja), 
A^^gając ma śwdiaitlłlo dlzaOnlm© zeipsmiciie 

^Mcizesmej arystóknaji miemieidkiej.
W 1925 nokiu 64-tetlD(i pOdlawtczas stairtzee 

Jt611®® się po maiz dmuigi z rairyisdtofcnaitlką. 
S^pańską. 27-4lertmią madkiiizą Maltyflkł-ą dle 
zJJ^a-AmciuMer, z nią miiai cóilkę i syma. 
^^crne ks Pszczyński noawodtei się z W 
Jjjńsiką airystókińafką, "by po raz 'ihraeicłi 
*1,0^®ulbdić młodią B^wiairikę.

WYKOPALISKA W BRZEŚCIU 
KUJAWSKIM.

W okofiiiicy Brzeście Ku jiatwslkięgo oidlko- 
£•*>  nied-awmo szczą^tiki śta-nego., pmz^ł- 
l^^fttayiaznego ginodlm. Wy|kioipa^s(ka ibe 
^Butdziły wielkie Bjaimltewesowainie w 

aircłietotógiciznyim i sitamowdią obeio- 
pmz^dlmiot sizezeigókywryclh Łiaidiań miau- 

^w^ycŁ.
związtkni z tóm' pracpr oiwiaidzane są 

<'*' v,niiież Ibladiamia wiairumlków i możliwości 
yj^dizenia wycieczek db ibycih, niieiawy- 

zjalbyltlków.
gorgonowa nie może być

WYPUSZCZONA.
W (prasie ukazała się .potgSloskia o możli- 

^^ścii pnzeddermiinoiw-eigo wyp.usiz?izeiraiia z 
^^zieinia na wolność Gomgomldwiej.

Jak się dicwiiiadluj etany, pogłoski tó mole 
ją żadln<e.gia uizastadmaemia, alllbawiem d'ka 

^WdJtenmincwCjgo awToUmiernda mniszą być 
tjfeempiamie dlwie 'tiiraeciejkiairy. Tymiozasetm 
T^fgonowa odsiieidiziaiba dopiero 39 mie- 

a p-coiewiaż zosltiafóa skazania ma 8 
/**■,  miie może być ma naizie mowy o pirzedr 
^hninowern iwyipusziazeaiietm jej ma woi1- 

stoipę.
. Pom tom ami ze sHmorny jej sejmej, emi 

obromciów nie podjęto 'żadinyclh sWaraaiń 
tym kierunku.

^LEPY W TYGODNIU PRZEDŚWIĄ
TECZNYM.

W związku ze zbliżającemi się śwńętiat- 
Wielkiej nocy, wydanie (miają być niei- 

zarządzenia w ejpiawie gołdizin. han 
w tygodniu (pnaeid^wi^tteczniyimi.

W myśl olboiwiiąznijących pnzepiiisów 

handel przedświąteczny iw godziimaich 
pirzediłulżoiniydh dotzwoiboiny będzie w czasie 
iold) 14 db 20 kwiettmia <włącizmiiie. W modzie- 
!lę 14 k/wiełtnia sklepy będlą mogły lb'yć

IBIIIIMI1MIIIM NOWOOTWARTY -dlllllMIIIIMIIIlimillMIll

GABINET KOSMETYCZNY
II T O O A W WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ„ U I\. VJ JLr /V SOSNOWIEC, 3-go Maja 15

Wszelkie zabiegi wchodzące w zakres współczesnej kosmetyki.

IPosiadanajnowsse aparaty. Stosuje najodpowiedniejsze preparaty kosmetyczne | 
Pielęgnuje skóry łojotokowe, konserwuje urodę, doskonali, odświeża, przedłuża je I 

trwanie. Usuwa: zmarszczki, wągry, prosaki, piegi. Maseczki upiększające: ziołowe 
plastyczne, elektryczne. Masaże, naświetlania, kąpiele twarzy. Trwałe przyciemnia
nie brwi i rzęs Fryzowanie rzęs. Depilacja brwi. Pielęgnacja włosów. Maąillage. 
Porady i wskazówki ce do stosowania odpowiednich dla danej cery kremów, pu- I 

drów, szminek i Ł p.

Sztuka reklamy
Trudność zredagowania ogłoszenia

Atłtfar Brisbame jieat jedtayim. z majzfcllofli- 
niejazyethi, & nr Bdalzfctytai matnie mtaijsftawinńteij- 
stzyrn dizwantnakjartaeim. amerykańskim. Kiroll' 
pnasy anmenytańlsk£ej, Ratndlofl|ph. Heaiisftl 
jiuiż od1 dlniiemajtkiów Olalt karoysrtia z talentu 
i doświadczenia Brisbane^a i za jego ma
łe repo-tażyki płaci mu królewskie homo- 
rar ja. Jkidblapue maś jbslt ostaczędlniy i db- 
brtze uimiiie gn^podla-noiwiać siwpją goltófwką. 
W'Stzyś3wio rwHklaizniije ima tb, że 'niebaiweini 
bęidlziie boigprtEtoy od! swbgio szeifia.

Ndlc w tern zresiżtą nibrnia dlzrwtnbgio 
Heahslt przekroczył jiuż 70-ty rok życia^ 
a ciągflte j-escozje hłardlzio imibeire&uje się 
śwdlaltiem. fdlhmoiwyirn, w stposób, który po- 
cMtainfia. mntósitiwo piemliędtey. Birisbame radie 
urna tęgio raadcaajru M'OfHt>ysd|ycanyic(h‘‘ zainltlc- 
ineisioiwiasm, aaltryfcttfki, i wioigóllb kbbielty dH 
nieigo nie isttmritfjją. Sdkfneitiairkli mOiwet db- 
baienia sioibie pnaiwie zawsze mocno pod
starzałe i chociaż sam zarabia rocznie 
półtora do dwóch miljonów dolarów, t>o 
ipamsja tych teciwyich d mieiwtąpflawie taa- 
słimżonycth (nd^wiiOElt1 rade (przelkrtacizia radgdly 
25 dloflłaitów tygiodlniiowo, auaw^t, jeżeli pod 
wzgflędbm szylblkio^cd pfeamia mia maiszy- 
nię, mogią poszcizyiaić ?łię irbkoikłeiin. Bris
bane bowiem jest rodowitym Ameryka
ninem i nie lubi niczego przepłacać.

Inimą wfl&ścdiwioścdą jeigo jeśt, Że nie od- 
rzraioa imiigttty ratafwdt rtajmtnfiejszej pnaicy, 
jelżdfi umotżnia rata niiej aairidbiić. Podtejimra.j« 
się z mgniły klażdego fliteradkięgo zflbce- 
maa. Pbaed piięrtiniaslt/u lalty miniej więcej 
odwiedził go wiólki Edliisiotn.

— Arłtlumze — iraekŁ — Nie podobają 
mi sdę irat=ora(fy mego towamzyisltiwa eliek- 
Hryczneigo. ZcPaje ani się. że mielibyśmy 
o wiele lepsze wyniki, gdyby nasze ogło
szenia były lepiej zredagowane. Twoje 
airltiyikiuty podobają się iwi&zyisitlkim pmaiwie

loitiwiartbe od 1 db 6-ej, za'Ś w dinie powsize- 
dlniie tygiodinia przedświąteczni eigo db go- 
dlziny 9-'bej wieczór.

zadlamiem. Spróbuj, jeśli choesc. Zs^pe 
Windiam cię, że tma tio itatzelba o -wieŁe więcej 
inialtlchiniiietaiią, mlilż ula śkamipomolwian ie dlo 
Iblnej nowiefli.

Edison, zaipyftłatny o ©łwe zamówienie n» 
dlzieflloime Brislbtameowi, odlptotwiedziijał z e- 
nigmiaitlyicznfym u&nfledhem.

— E’idslblatne radgdty mae mógł tych ogło
szeń napisiaó.

— ? ? ?
— Bo Btrisbame nńe wia, że chcąc napi

sać dobre ogłoszenie, trzeba doskonałe 
znać dziedzinę, której ono dotyczy. Bn»- 
bamie zaś radęmia pojęcia o ptazetmyśŁe eła- 
ikltirycznytnu, a połndowetż rade zgłosił się db 
mnidę, alby częgoś iuamjazyć ^nae mratże nar 
ipdistać irasiemartin. Do tzrediągiofwtataflja dtodko- 
miafegjo dmseua^u tmzelHa dłwódh badzi: jedk 
:niqgo, kltóry znd dioribaniaCłe Ooiwair neMtt*.  
imowy i iwie jakie mnisi mieć wiasaoiM 
alby dflalł się cemmiytm i •watabościołwym, i 
dinuigieigo, który utmóe tło wsayałtko wyt|^ 
zić w króOdh isłbwiarih-

ezyitidlndikoaK Powuinietaeó pisać nlasze 
ogftoszemiai.

— Możemy o tern porozmiaiwiae — odt- 
ipowiledlziiał BirŃsfolanie, co po pirtDętllamłał ize- 
(niilu. mia pdtoczny język pofllslki, zniabzy: 
„A illie za|p®aici6e?“

Ediisioin zrozumiał wClolt ałluwję Ł odlpo- 
wżedlzaaft:

i— Niapiisiz pdęć ogłoOzdń. Żadne nie mo
że zawierać więcej niż 20 słów. Za. kaiżdte 
(p^aicę po rt.'yedąo dlofllairtówj, ratzerai 5.000 db- 
Sairówi. — Było ttb wnalbe dlobre hwaontur- 
juim|, miaiwet dflia ifiakiego Binisbame^ kłtóny 
zaipiropioiniciwiai raialtiydhimiasit':

Chodź dlo polkojn mojej selkirbtadki, po- 
djyfldtfaj jej zolbowiązSmie i pbdlpńisiz siię. 
W minutę później zlecenie z podpisem 
Edisona leżało jnż w biurku dziennika
rza. Ate Ediiison miapiróżno czekał na oime 
5 og/łioflzień. Brdislbaine raigicty mm ich nie 
dhisiteirlcizył.

Kalżdiy ia|mieirykaińsOd dlzfibrtmflDarte nnia. 
•fen wypaidlepĄ affie żądle® mie umie go wy- 
itOiooniaicayić. Wszak Brisgane nie jest czło
wiekiem, który zrezygnowałby z 5.000 
dolarów, Itiaik łartlwę diofftlępmyrh. A jak 
'BhńsIHatne ®am wyjiaśniia 6fwfoje ówc2je®nte 
..zamdiedlhainie,6‘?

Jesmne dtóś -- powiedzniał iw notttob- 
wie z jędrnym z koffiegów — dbstla ję gęsiej 
-kórfci, gidly o tem pomyśl Rzecz prosta, 
że chciałem zredagować owe ogłoszenie, 
zaczynałem może z® sto razy’, ale nigdy 
nie kończyłem. Jbżdli sniaiwełt pierwszych 
kiitlkas łów imogłb mojem zdławieni zaintte- 
irCSorwiać puMiozność, itb wnstżha była, płyt
ka i banjadnia. Nepdmć normalny airtyklnł 
je^t rzeczą Ibtairdizo łatwą. Ałe zi^Agować 
krótlkme ogiltoszende tek, alby radie było eea- 
błanowe i mdetgmiaic.zne, lecz .niorwocizesme 
i zajlmrająco, jesfc (naesłłyichafniie toudinem

Z żebraka
KOMPOZYTOREM.

Piraetl kifllku dniami sW w tfumieliąi kor 
'lei podizieiminej w Madrycie żdbmalk, po 
którym wńdtać było, że kiedyś przeżywał 
lepsze czasy. Kilflou dlziemmikairaGT, którasj 
zwiróaiŁi raiwiajgę ina niego, opowiedtiai, te 
był niegdyś muzykiem i przyjechał do 
Madrytu, bo wierzy ł, że zostanie wielkim 
artystą. Los jednak był dila niego niełte 
^kaiwy i zep-cbniąl go na salmłe dlmo nędłz^

Następnego dlnia pojałwdł się w jedaesn 
z pasm madryckich artykuł o bezrobociu 
i nędzy, iw którym idź była morwa o wy- 
kodejoniu się i zmamniowainriiu Itiadietaltów. Je
den z wybitnych imnitzykiów zainteresował 
się wytmietnuoirrym w aintlyUaull*©  żebmakieuru 
odwiedził go i zaofiarował mu posadę słu 
żącego w ewoim domu. Żelbinak z wdizięc®- 
nośaią propozycję przyjął, praylnosmąc db 
siwego nowego imdesizkamia tylko giteirę i 
paczkę mat. Nidbaiwęm ów muzyk petz dko- 
■mał się, że jego nowy służący ma napraw*  
dę niepośledni talent. Wysłuchawszy kdfl- 
kni jęgo kompozycyj zaprosił małe kółka 
zmiajomycŁ, wśród mich śliaiwmego tcinora 
Pffie<tĄ kttlónzy ziaichlwycialli s»ię pieńniaiini, 
skomponow-aiiic/mi pinzez byłleigo żebraka.

Zachęcouuy db piraicy ma poilu młurzyioz- 
niem eks-żebrak skomponował operę lu
dową, do kltónej liibrieitltio uttóżył jeden z 
owych dtóeinjniikiainzy, któnzjy z mim urazą- 
dlzolli pierwszy wytwiad. Sa/mi Fłełbai nua 
śpiewać głÓwinią mdlę, powodoetaie wdęp 
tej opory jest zapewnione.

W AMERYCE
Sten Kenitnucky w UJS.A. zmainy test z wae& 

kiej kocsuimcji adkoihiolhi. Opowuaaają o jego 
inięsiakańłeac.h różne anegdoty na temat aJlIk© 
hodmzamu. Redtaidkiijazyk zamawia śniadainie:

— Po:Bzę itazy iliiltiry whiiisky. befsztyk i psa. 
— Pies? A to poco? ’
— Zje befeatyk.

antoni hram.

Szajka ta, na której czele stoi ów tajemniczy 
Jegomość w czarnych, rogowych okularach, oprócz 
ppmaiwiania szantażu, zajmuje się pirzedeiwszyst- 
kaietn handlem żywym towarem, jak się pan mógł 
rjomyślać z prowadzonej rozmowy. W najbliższych 
^niiach mają zamiar cały tirainstpomt dziewcząt odśta- 
'vró zagranicę, swym własnym statkiem, który 
ohecniie lawiruje po Bałtyku, czekając stosownej 
chwili, aiby zbliżyć się do soppoekiego wybrzeża.

Oczywiście, że do tego niie tylko nie dopuścimy 
— rzeki z całem przekonaniem, — ale w dodatku 
drobimy niezwykłą niespodziamkę opinji publicz
nej emocjonującej się spTawą zbrodni w willi dy
rektora Rowicea i rzucającą wyrazy potępienia na 
domniemaną morderczynię,, rzekomo zbiegłą, paumę 
Halinę Wirską, gdyż te dwie afery ściśle się z sobą 
''dążą. Może się to panu wydać mało piriarwdopodlob- 
(1<an. tem nie mniej jednak, zainiiedługo sam się pan 
° tem przekona.-.

— Ale któż to jest ów tajemniczy jegomość w 
aaannych rogowych okularach? — spytał Łacho- 
*dez, zaintrygowany osobą tęgo człowieka-, który 
eył jednym, może najpoważniejszym ze sprawców 
^liecnego. zdawałoby się beznadziejnego, połażania 
brodnurenła.

— To jest znany psychiatra. doktór Leon Baum 
? Gdańska. — odparł detektyw i umilkł, oczekując, 
jakie wrażenie sprawi ta wiadomość ma Łaicho- 
''dcizu. /

Prokurent jednak nie wyraził głośno dozniame- 

go ma tę wiadomość uczucia. Wydało mu się to bo
wiem tak mało praiwdopadiołmem, że począł wątpić 
w prawdziwość tego wszystkiego, co usłyszał od 
detektywa. — Czas mi wracać, panie Lachowicz — 
przerwał mu detektyw tok rozbieżnych myśli, ja
kie opanowały mu głowę. — Zeehce (pan to wszyst
ko, co panu z konieczności musiałem powiedzieć, 
pozostawić przy sobie i nie myślpć więcej o przy
krościach, jakich pan ostatnio doznawał, dzięki in
trygom zbńodnezej szajki, albowiem cała sprawa 
weszła już na tory •właściwe... Ale waminek: bez- 
względna dyskrecja, gdyż inaczej wszystko się mo
że popsuć, i w dodatku musi się pan mieć na ostroż
ności przed Himmerem, wobec wyroku, jaki wy
dano na pana, — ostrzegł go jeszcze naiz, ipoczem, 
nie czekając na odpowiedź, zniknął w nieprzemi- 
knionych ciemnościach nocy-

Lachowicz dłuższy czas nie mógł się ruszyć 
z miejsca. W ciągu tej jednej, niecałej nawet go- 
dteiny zdołał tak wiele przeżyć, talk różnych doznać 
uczuć, że oszołomiony i zdezorientowany nie -potra
fił z-lbbyć się na żaden większy, myślowy wysiłek.

Z jednego tylko jasno zdiawał sobie sprawę^ 
-a mianowicie, że Kiki żyje i że on jest już wolnym 
-od tych strasznych, ciążących na nim, podejrzeń.

To przeświadczenie było w tej chwili jedynem 
-uczuciem, jakie opanowało go niepodzielnie.

ROZDZIAŁ XIV.

Karjera Roberta Winkla

Robert Winikieil zbiegł ipo krętych, podziemnych 
schodkach, w paru krokach przemierzył niewielki 
korytarzyk, słabo oświetlony zawieszoną pod skle
pieniem żarówką i zatrzymał się przy wąskich 

Idlnzwiach, obitych jakąś gnuba matej-ja. Pmzieikrecił (D c, a )
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Ważne iils Sssmta I lii W
Zaszczyt ii nie znany w całej Polsce s^pecja- 

lista z dlługotlertimią praktyką M. T1LLEMAN 
z Krakowa, uk Szlak 59, wymailazaa nowe
go systemu opaitonit. bamdaiży, etosuijąicy je 
z naj-liepszynn i majtradyikailmiiiejiSizyim skiuk 
kiom, na różnego rodzaju naijiniiebezpieaz- 
niiejisze I najzaiśtairzaltezc

PRZEPUKLINY
(nufpłt,) u Pań. Panów i dizieoi ze zlec. lek. 
nawet w wypadkach. gdizie różnego sytsite- 
m,u bandaże mie pomogły, przyjeżdża do 
Katowic i będzie iprizyjinroweil do 26 — 29 
marca rb. wiłączinie, w Ilótielllu ^Savoy“. uil. 
Alanjadka 4, od godiz. 2—5 popoł., w Król'. 
Hucie od 1—3 kwietnia rb. wiłąicanie w Ho
telu „Hr. ReUten*  ud. Katowicka 7, odi godiz. 
2.30—5 popoił., w Sosnowcu od 4—7 kwiiieit- 
nia rb. włączimiie w Hotelu „CemiftnaUlmym**  
uil. 3 Maja 11, od godiz. 2.50—5 
dajcie ioiformałcyj i wyjaśnień 
z Krakowa.

WOJSKOWE Tczarki 

BEBI poleca: L. FLAK ffiB 
1393 BĘDZIN, DOJAZDOWA 5.

ZARZĄD MIEJSKI W SOSNOWCU ogłasza

Przetarg
■na roboty bnuikainsikiie w bieżącym sezonie. 
Warunki i fonmiuilarze wyda.je Wydiziai Bu- 
dowraiiobwa (Raitiuaz, 11 piętno, polkój Nr. 47). 
lermira sJdadaraiia ofert ustailony zoSiail do 
amia 12 kwieitmiiai 1935 r.

Prezydent Miiabifa
J. KACZKOWSKI.15to
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iPRZEZIęBItMIA BPIE 'ftMWE KOSJHf>«TRETYCZNE i i f 
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syfy > 5pt..‘t,.-.- j.LitMwy.

Mlii Mm Sosteiwi
Oddział w Chorzowie

ogłasza nónwejiszem

KONKURS
na

1) WYWÓZ ŚMIECI z nieruchomości poło
żonych w Sosnowcu pnzy wl. Jagiellońskiej 
Nr. 3i5, Małtachoiwłslkńeigo Nr. 2, Dębliń
skiej Nr. 7 i Lwowskiej Nr. 3 oraz w Bę- 
diziraiie pnzy ul. 1 Maja Nr. 4, Gónniiczej Nr. 3 
i Sienikiewij^za Nr. 5.

2) TRANSPORT BIELIZNY wojskowej z 
pralń, położonych w Sosnowcu przy ul. 
Lwowskiej Nr. 3 i w Będzinie pnzy u>l. Gór
niczej Nr. 3 — do formacyij wojskowych w 
Będiziiinia, Tarnowskich Górach i Szczakowej.

W ofercie należy okneślUić wyistfkość wy- 
nagrodtzenia:

a) za wywóz śmieci ryczałt nweisięczrav,
b) za jednorazowy transport bielizny z 

pra.iimi w Sosnowcu lnnb Będzinie do- forma
cji wojskowej i spowrotem.

Oferty w zaklejonej kopercie z napisom 
„Oferta na wywóz śmieci i :.iansport biedź
my" należy nadsyłać pod adresom: Zakk-d 
Ubezpieczeń Społecznych Oddlzieil w Chonzo- 
wiie, uil. Dąbrowskiego Nr. 9, .pokój Nr. 78 
do dinia 5 ikwierttnda 1935 r. godiz. 12-ej.

Oferty późniejsze nie będą brane pod u-

Óddiziail Zakladiu zastrzega sobie swobod
ny wybór oferty, wizgtlędmie nkpazyjęciie ża- 
dlnej — bez .podania przyczyny. Oferty, któ-’ 
tre zostaną be.z odlpowiedizi, należy uważać 
za- nieprzyjęte.

Zawiadomiony zostanie jedynie oferent, z 
którego usług Oddział Zakładu skonzy®ta>.

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH 
ODDZIAŁ W CHORZOWIE

(—) Dr. Gunia Antoni, Dyrektor. 
Chorzów, dinia 26 marca 1935 r. 1565

Dziś!

KINO

KATASTROFALNY WYLEW MJSSISSTPI.

jedtniej z tnaijiwiększych oizek Ameryk? pólra. spowodówiatt koliosaliinie znulsacizieinće ma prze- 
sitinzt-inii sertiek IkiUoaneitlrów kwaidlraitowyidh, zanniennająjc żyizmie jpoflia w oflbnzyimfie jezioma i 
pozbawiając około 15 tyis. mieazlkańców diaichu rnaid gflioiwą. Oinbnzyimie szlkodly niie zostały 

jeszcze dbfliczom-e, jedlnaik cyfra icłije&t w swych rozmiaiDaidh potiwonma.

o SPORT ©
Pierwsze mecze ligowe.

Polskie k-oletgjum sędziów wyzna
czyło nn pierwsze dwa mecze ligowe 
które odbędą się w nadchodząca nie
dzielę. 31 bm., następujących sędziów

W Krakowie Garbarnia I— Pogoń 
p. Staliński z Poznania. W Warsza
wie Legja — Wisła p. Wardęszflde- 
wicz z Łodzi.

Mecze rozpoczynają się o (godzinie 
15.45.

Zawody ping-pongowe
W dniu 24 bm. w Piekarach Wiel

kich odbyły się zawody 'ping-ponigo- 
we pomiędzy mistrzem tamtejszego 
okręgu KSM contra Solvay. KS Sol- 
vay wygrał w stosunku 63:.

Kalendarz imprez kolarskich.
Polski Zw. Tow. Kolarslkiicfli zatwier 

dził juiż oslt-atecznie terminy ważniej 
szych zawodów w roku bieżącym a 
mianowicie: 28 kwietnia walne zgro
madzenie PZTK oraz kolarski bieg 
na przełaj o mistrzostwo Poilislki w 
Warszawie. 5 maja torowe zaw'ody 
międzynarodowe na tonze ,,Le|gji‘‘. 5 
maja wyście dokoła Śląska o puhar 
„Raz Dwa Trzy‘‘. 19 maja start dru
żyny narodowej na Dynasach. 2 czer
wca wojewódzkie mistrzostwa szoso
we. 16 czerwca Warszawa ~ Płociky— 
Warszawa. 19 czerwca torowe zawo
dy o naramiennilk WTC na Dyna- 
sach. 23 czerwca Warszawa — Radom 
— Warszawa. 26 czerwca — 2 lipca

wyścig do morza polsfciego w komiku- 
rencji międzynarodowej. 14 lipca szo 
sowę mistrz. Polski 200 km. 21 lipca 
torowe mistrz. Pofeki 1 km. górskie 
mistrz. Pofeki. 27 lipca do 15 sierpnia 
wyścig dookoła Polski. 15—20 sierpnia 
start w 'mistrzostwach świata w Bru
kseli. 27 sierpnia do 2 września wy
ścig szosowy Warszawa — Berlin. 8 
września torowe mistrz. Pofeki w bie
gu drużynowyni 4 km.. Termin meczu 
torowego Polska — ^Niemcy we Wro
cławiu nie jest jeszcze ustalony.
Włoscy kawalerzyści będą startować 

■w Warszawie.
Pofeki Zw. Teździeciki otrzymał 25 

bm. pierwsze zgłoszenie oficjalne do 
międzynarodowych zawodów kon
nych, które odbędą się w dniach 30 
maja do 10 czerwca na stadionie w 
łazienkach królewskich w Warsza
wie, a mianowicie Związek jeździecki 
królestwa Włoch zawiadomił, iż eki
pa włoska przyjedzie w silnym skła
dzie do Warszawy.

Przy okazji dowiadujemy się, że 
przyjazd ekipy niemieckiej uważać 
można również za pewny. Zgłoszeń z 
innych państw oczekiwać należy nie
bawem. Zaznaczyć itiutaj należy, że 
duiżą konkurencję dla konkursów 
warszawskich są zawody międzyna
rodowe w Akwizgranie 1—10 czerw
ca, gdzie również będą startować ka
walerzyści niemieccy i włoscy oraz 
francuscy.

dawniej
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

Odznaka za sprawność.
Zarząd Polskieiio Związku Jeźd7-1^ 

cikiego na 6-wem posiedzeniu w d,n,f 
24 bm. zatwierdził ręg-uilamiin i 
ipoli&kiej odznaki jeździeckiej, !u*c ,*1VL 
lonej na ostatniem walnem zrr‘°JFfl, 
dzeniu. Reguliamin ten będzie 
wem ipodamy d-o wiadomości v 
rzystw i ogołu oraz wiprowadizo^j 
w życie. Wprowadzenie polskiej 
znaki jeździeckiej przyczynić 6ię k, 
winno w znacznej mierze do 
ryzaicji siporiu konnego w Polsce- 
rząd P.Z.J. zatwierdzał równiełż re"? 
lamin kolegjnm sędziów do sędz1 
wania w próbach ujeżdżania.

Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów „BALSA^ 

THIOCOLAN AGE**  przy gruźlicy, bronęh»' 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny’ 
wzmacnia organizm i samopoczucie choreg 
powiększa wagę ciała, MBalsam Thiocolan A^e. 
sprzedają apieki i składy apteczne (drogerie'’ 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakoW*® 1” 
.puh 1 Gackiego w

LOKALE
MIESZKANIE

2 pokoje iz kradiraiią dio 
•wynajęcia. — Wóadio- 
mość: Sosnowico, uli. 
Gera.. Bema 4, n do
zorcy.___________ 1424

POKÓJ 
umebloiwiainy w śrtód- 
mneścfliu Dąbrowy db 

wynajęcia. Wiado
mość w Admiiinitetiriaiaj.i 
Krairjera w Dąbr-oiw.ifl 
GóiranicizeiT._______ 156"

POKOJU 
umobloiwainego od za- 
raiz noszdiikuje (Turaw- 
raiiik. Oferty do Kuinje- 
■ra pod A. Z. 1568

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

KSIĄŻECZKĘ 
wojskową — wydiamą 
przez P. K. U. Sosno
wiec zgubił Staraifiliaiw 
3:cnścioinek.______ iv

KSIĄŻKĘ
Kasy Choirych zgubiło 
Jadwiga Skośnica. 1566

Różne

Dziś ostatni dzień. Bilety od 25 gr. C VI VI A CIIINI?  V I
Niezapomniana „Madame Butterfly" O I Li V l/A □11/11H 1 | 

stworzyła nową, wspaniałą kreację w filmie

w głównej roli męskiej Gene Raymond. 
Nadprogram: Tygodnik Paramoantu i Pata. Wkrótca: „Niedokończona Sym- 
fonja*  (Franciszka Sehaberta) w roli głównej stała partnerka Jana Kiepu

ry Marta Eggerth.

Obuwie
dziecinne wł^sncg0 
robu gwa-Taraitowain^, 
dila chłopców i <1®’’!^- 
cząt posiadam jf
dizie oraz przyj1’1'^ I 
dlo reperacji 
Spacjailtność: zelow^, | 
oparaek, plecdoinek ,, 
Masowych i ^naJ'S 
Dorabiam z gruntu y 
we obcasy. Bardi^.. 
legancko uskuf<^. 
miam wszedkwe cer0^. 
nia na maszynie i F, 
s-ki do parartofelkó*''  
Przyjmuję obuwie w 
uczerndenaa i rope^ 
śniegowca. Sosno'*'*̂  
ul. Krzywa, obok 
du skarbowego, 
waleki.

Farby
lakiery, pokost i Pj, 
d-złe po cenach n^, 
niższych poleca: “a
Pietranek, Skład
i pnzyborów
skach. Sosnowiec, t 

Mościckiego 15 (*®^  
vis kościoła).

WOBEC 
otwarcia liiikwiidacji 
Spóliki >rFuit.iK>“ Spół
ka z ograniiczoraą od‘- 
ipoiwiedizbailniością w So 
anowciu, wizy wam wie 
nzyciielii Spóliki zgodl- 
inie z art. 268 K. H. 
zgłosić siwe wierzytól- 
noóci liikwiidtaitorciwii 
Mojiżcisizowi Griiinlbam - 
mow;i Sosnowiec, Mo- 
dinze jo<ws(kia 16, naj
później dlo dmiia 1 czer 
wica 1935. Liikwidia/t«or 
Mojżesz Griinbajum.

156

ŚLEDZIE 
opiekane w 8 1*̂1.  
wych puisakach 42
7.50 Zn, RolimOips^Ji 
sztuk 5IX) zł. 
maryraowarae 55 62
4.50 zł. loco Sub*?  |r 
poleca „Minoga" pi
kowy Pomonze.
PIERWSZORZĘP^' 

pokoje jad-ailnc, 
we i na /
w yikon ywa s yp'1^ 
gabiinety i t. p. P0^ 
nach niskich 
Sosnowiec,

—
Dziś ceny miejsc od 25 gr.

SYN KING - KONGA
Mrożące krew w żyłach dalsze dzieje 23-metrow. goryla

Człowiek dwóch światów
Egzotyczny dramat miłosny.

W rolach gł.: Elissa Landi i Franeis Lederer*  >1

Joan CRAWFORD i Clark GABLE
Najpiękniejsza para kochanków ekranu w filmie na jaki cze

kaliście od dawna, p. t.

m” UWODZICIELKA
WHU11 <s-znlr>n^ fpmnn wi#»llciecro miasta i cic.hv czar szerokich stSzalone tempo wielkiego miasta i cichy czar szerokich stepów

NADPROGRAM TYGODNIK FOXA.

SOSNOWIEC, Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. 
TeL 64. Skrytka poczt. 62. 

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 73.
Redaktor naczelny przyjmuje 
od godiz. It — 1 i od 6 — 7.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

I

KINO 

„Paiaco 
w Sosnowcu 
Warszawska

ł»

ul.
2.

I.

Wkrótce: „Prowokator Azef”,

.2 Wiersz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;| 
§ w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. B 
S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 55 mm.; w niedziele | 

1*2^  święta 25*/»  drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega-g 
© nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada. Za

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują-

30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogL 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zl.

5 drobnych ogł. 4.00 zł. £
każdy wyraz dodackowy dopłaca s‘ę

BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dembiński, Mi łowicka 5. — DĄBROWA GÓRNICŁA, Krótka tl. _ GRODZIEC Kioskndlł^in&n Rnrinra 7af‘hnrfniflfin<** P- Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 43. — ŁAZY, Władysław Jaworski — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordasaewskiego — USUl 3 I RUI 018 LflmllillOlIlJ . STRZEMIESZYCE, księg. W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. - ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. J ŻARKI, F NunWg.
* ” * u _ MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego.

IODAWCa" REDAKTOR NACŁ STEFAN AK.N0LD - DRUK JŁURJBRA ŁACHODMUGU" W SOSNOWCU. PILSLUSKUĆgo 4. - WDAKTOK OM'. HENRYK STRYi**«* ‘


